
 
                                         

  

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice 

1/ 2024
www.raskovice.cz

• Úvodní slovo starosty  • Rozpočet 2024   • Poděkování  
• Informace úřadu, knihovny, školy a spolků  • Sport  • Inzerce
• Akce „Zelený čtvrtek v Raškovicích“ a „Ukliďme Česko“

Obec RaškOvice hledá nájemce 

RestauRace Obecník.



2

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Radostné prožití 
velikonočních svátků  
a krásné jarní dny, 

plné hřejivého sluníčka
přejí všem občanům  

zastupitelé Raškovic

bOhOsluŽbY O velikOnOcích 

velikonoční obřady v kostele sv. martina ve skalici 
28. března 2024  Zelený čtvrtek mše svatá v 17:00

29. března Velký pátek obřady Velkého pátku v 15:00
  (Křížová cesta ve 14:30)

30. března Bílá sobota mše svatá – Vzkříšení – v 19:00 ve Skalici

31. března Neděle Velikonoční  mše svatá v 8:30

1. dubna Pondělí Velikonoční  mše svatá v 8:30

P. Mgr. Paweł Grodek přeje všem občanům požehnané velikonoční svátky, svátky na-
děje a radosti z toho, že zlo, zánik a smrt není koncem, ale jen branou do rozzářené 
budoucnosti plné pokoje, míru a nekončícího dobra.

bohoslužby v kostele sv. jana nepomuckého v Pražmě
28. března 2024  Zelený čtvrtek mše svatá v 17:30

29. března Velký pátek obřady Velkého pátku v 15:00

  (Křížová cesta ve 14:30)

30. března Bílá sobota mše svatá v 20:00 

31. března Neděle Velikonoční  mše svatá v 7:00 a 8:40

1. dubna  Pondělí Velikonoční  mše svatá v 8:00

Poutě:
Farnost Janovice: 21. dubna – mše sv. v 8.30.

Farnost Morávka: 12. května – mše sv. v 7.00 a 8.40 
(obce Morávka, Pražmo, Raškovice, Krásná)



3

                      www.raskovice.cz                1/2024

Úvodní slovo starosty obce
Vážení spoluobčané, 

všichni víme, že se čas nedá zastavit, 
včera jsme přivítali Nový rok a dnes 
máme čtvrtinu roku za sebou. Zima 
si letos hraje na schovávanou, dou-
fejme, že už nepřijde a příroda tak 
může začít čarovat, probouzet se ze zimní-
ho spánku. Sněženky a krokusy to již zvlá-
dají. Doufám, že jste si odpočinuli a načer-
pali novou sílu pro tento rok.

Za dveřmi máme první a ty nejkrásnější 
svátky, svátky jara. Přeji vám, ať si je co 
nejlépe užijete. 

Jako každý rok, obec v závěru loňského 
roku ani v letošním roce nezahálela. Jak 
jsme vás informovali v zimní Rašce, obec 
podávala nebo připravovala podklady 
pro žádosti o dotace, probíhala výběrová 
řízení. 

Uspěli jsme s žádostí o dotaci na novou 
stavbu knihovny z výzvy: „Rozvoj regio-
nálních kulturních a kreativních center 
(malá kulturní a kreativní centra)“ Mi-
nisterstva kultury, Národního plánu ob-
novy. Dotace nám byla přiznána ve výši 
18 684 374 Kč. 

Druhou velkou akcí, potřebnou pro bez-
pečnost občanů, je chodník na Skalici. 
Projektově je ukončen, stavební povolení 
bylo už vydáno i s nabytím právní moci, 
podali jsme žádost do MAS Pobeskydí, 
kde byl vyhlášen dotační titul pouze do 
výše 5 mil., bohužel, tady jsme nebyli 
úspěšní. Projekt byl formálně správně, 
body jsme obdrželi, časově byl podán 
v termínu, ale později, z důvodu odvoláni 
jednoho občana ke stavebnímu povolení, 
a tím došlo k posunu jeho vydání. Časo-
vá prodleva nás posunula na 4. místo. 
Podpořeny byly pouze první tři projekty. 

V průběhu dubna vyhlašuje Státní 
fond dopravní infrastruktury do-
tační titul na výstavbu nových či 
rekonstrukci stávajících chodníků 
podél silnic I., II. a III. třídy, zde po-
dáme žádost a budeme doufat, že 
budeme též úspěšní.

Pokusili jsme se podat žádost o individu-
ální dotaci a požádali náměstky Morav-
skoslezského kraje, zdali by nám kraj fi-
nančně nepomohl s naší hasičárnou. Ani 
tady obec nebyla úspěšná.

Obec Raškovice podala žádost o dotaci 
z podpory MAS Pobeskydí – IROP – Ha-
siči I., výzva zaměřená na následující 
aktivity: „Podpora jednotek sboru dob-
rovolných hasičů kategorie jednotek 
požární ochrany II, III a V“, (maximální 
výše dotace je 95% uznatelných nákla-
dů do výše 1 500 000 Kč). Obec použila 
dotaci na: „Pořízení speciálního terén-
ního vozidla SxS pro JPO III Raškovice“ 
(čtyřkolka pro přesun techniky v těžkých 
podmínkách). Žádost prošla formálními 
kontrolami a byla doporučena výběro-
vou komisí do IROP ke schválení ve výši 
1 960 856, 96 Kč.

V loňské velikonoční Rašce jsme psa-
li o znovuotevření restaurace Obecník 
manžely Chuda. Bohužel zkraje letošního 
roku jsme dostali výpověď z nájmu, bylo 
vypsáno výběrové řízení, kde se přihlásil 
pouze jeden zájemce, který poté odstou-
pil. Bude vypsáno nové výběrové řízení 
– pokud máte zájem o provozovaní nebo 
znáte někoho, kdo by měl zájem restau-
raci provozovat, prosím ozvěte se.

Opět začaly práce na přístavbě stání pro 
hasičskou techniku, hala je již hotová 
spolu s výjezdovou plochou a parkoviš-
těm. Chybí dodělat terénní úpravy a zad-



4

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

ní okapový chodník s oplocením. V době 
technologické přestávky na rekonstrukci 
bytového domu naši zaměstnanci prová-
dějí rekonstrukci šatny, aby se mohla vý-
jezdová jednotka SDH již přestěhovat do 
nových prostor. 

Do stádia stavebního povolení se dostal 
i projekt na rekonstrukci: „Lékařského 
domu č.p. 260 Raškovice“. Také ostatní 
projekty (parkoviště pod školou, obřadní 
síň,…), které už máme hotové, stále čeka-
jí na vhodné dotační tituly, které doposud 
nebyly vypsány. 

Moravskoslezský kraj vypsal dotaci na pro-
jekt „Podpora obnovy a rozvoje venkova 

Moravskoslezského kraje 2024“, do kte-
rého jsme podali žádost na rekonstrukci 
autobusové zastávky a čekárny v Raškovi-
cích u školy. Zastupitelstvo Moravskoslez-
ského kraje na 15. zasedání dne 7. 3. 2024 
usnesením číslo 15/1640 rozhodlo o po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu Mo-
ravskoslezského kraje v rámci dotačního 
programu „Podpora obnovy a rozvoje 
venkova Moravskoslezského kraje 2024“ 
v dotačním titulu 1 na realizaci projektu 
Rekonstrukce autobusové zastávky a če-
kárny v Raškovicích u školy, maximálně 
však ve výši 400 000 Kč. 

Jiří Blahuta, starosta

Poděkování manželům nitrovým
Dovolte mi, paní Anežko a pane Jiří, abych Vám z celého srdce poděkoval za 
obětavou a dlouholetou práci obecních kronikářů. Díky Vám, že jste zaznamenali 
dlouhých padesát let dění naší obce do kroniky a tak jste zanechali stopu toho 
podstatného, co v obci proběhlo, nejen pro nás, naši generaci, ale především pro 
ty, co se teprve narodí. Anežko a Jiří děkuji Vám.

  starosta obce Jiří Blahuta

Poděkování firmě hyundai motor manufacturing czech s.r.o.
Tak jako každý rok vyhlá-
sila firma Hyundai mo-
tor Manufacturing Czech 
s.r.o. dotaci pro obce pod názvem: 
„Dobrý soused“ a „Dobrý soused Spo-

lečně“.  V letošním roce 
jsme podali pouze žádost 
o dotaci „Dobrý soused“.  

V průběhu měsíce února zasedala ko-
mise a vyhodnotila žádost kladně. Dne 
7.3.2024 proběhlo slavnostní předání 
šeku presidentem firmy Hyundai motor 
Manufacturing Czech s.r.o., kde jsme 
společně se starosty 12 obcí tento šek na 
60 000 Kč převzali. Dotace bude použita 
na Adventní odpoledne s koncertem. 

Touto cestou chci poděkovat firmě Hyun-
dai motor Manufacturing Czech s.r.o. za 
poskytnutí dotace.

Jiří Blahuta, starosta



5

                      www.raskovice.cz                1/2024

inFORmace ÚŘadu

Počet obyvatel Obce Raškovice k  31.12.2023

Rozpočet obce Raškovice na rok 2024
PŘíjmY

vÝdaje

rok 2023 muži ženy celkem

Narození 11 10 21

Přistěhování 35 35 70

46 45 91

Úmrtí 9                              12  21

Odstěhování 22                                   17 39

31 29 60

Paragraf Třída Popis Rozpočet 2024 v Kč

1 Daňové příjmy 48 641 000

2 Nedaňové příjmy 7 709 800

4 Přijaté transfery 2 714 200

Příjmy CELKEM 59 065 000

Paragraf Třída Popis Rozpočet 2024 v Kč

1014 5 Ozdrav.hosp.zvířat,pol.a spec.plod.a zvl.vet.péče 
(toulaví psi, útulky) 10 000

1019 5 Ostatní zeměděl.a potrav.činnost a rozvoj 87 000

1032 5 Podpora ostatních produkčních činností 40 000

1037 5 Celospolečenské funkce lesů 50 000

2141 5 Vnitřní obchod (Obecník) 500 000

2212 5 Silnice 940 000

2212 6 Silnice 4 000 000

2219 5 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 64 100

Počet obyvatel k 1.1.2023 ………………………….. 2.018 + 12 cizinců s trvalým pobytem

Počet obyvatel k 31.12.2023 ……………………….. 2.049 +   6 cizinců s trvalým pobytem

Jana Lepíková



6

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

2219 6 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 47 420 000

2292 5 Dopravní obslužnost veřejnými službami 330 000

2310 5 Pitná voda 5 500

2321 5 Odvádění a čištění odpadn.vod a nakládání s kaly 1 200 000

3111 5 Mateřské školy 77 000

3113 5 Základní školy 6 732 000

3113 6 Základní školy 11 000 000

3239 5 Záležitosti zájmového vzdělávání j.n. 50 000

3314 5 Činnosti knihovnické 596 000

3314 6 Činnosti knihovnické 22 000 000

3316 5 Vydavatelská činnost 400 000

3319 5 Ostatní záležitosti kultury 296 000

3326 5 Poříz.,zach.a obnova hodnot MK,nár.a hist.pověd. 10 000

3329 5 Ost.zál.ochrany památek a péče o kult.dědictví 200 000

3392 5 Zájmová činnost v kultuře (kult.středisko) 175 000

3392 6 Zájmová činnost v kultuře (kult.středisko) 2 500 000

3399 5 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl.prostředky 
(SPOZ) 946 000

3412 5 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce (sportovní 
hala) 2 946 000

3419 5 Ostatní sportovní činnost 1 566 000

3419 6 Ostatní sportovní činnost 300 000

3421 5 Využití volného času dětí a mládeže 220 000

3429 5 Ostatní zájmová činnost a rekreace 355 000

3511 5 Všeobecná ambulantní péče 355 000

3511 6 Všeobecná ambulantní péče 30 500 000

3612 5 Bytové hospodářství 1 400 000

3612 6 Bytové hospodářství 800 000

3631 5 Veřejné osvětlení 793 000

3631 6 Veřejné osvětlení 500 000

3632 5 Pohřebnictví 60 000

3639 5 Komunální služby a územní rozvoj j.n. 530 000

3639 6 Komunální služby a územní rozvoj j.n. 120 000

3721 5 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 60 000

3722 5 Sběr a svoz komunálních odpadů 1 020 000



7

                      www.raskovice.cz                1/2024

3723 5 Sběr a svoz ost.odpadů jiných než nebep.a komun. 1 400 000

3726 5 Využívání a zneškodňování ostatních odpadů 
(biologický) 70 000

3741 5 Ochrana druhů a stanovišť 7 000

3745 5 Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 3 202 000

4329 5 Ostatní soc.péče a pomoc dětem a mládeži 7 500

4350 5 Domovy pro seniory 20 000

4357 5 Domovy pro osoby se zdrav.postižením a zvl.
režimem 600 000

4379 5 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální prevence 40 000

5212 5 Ochrana obyvatelstva 40 000

5512 5 Požární ochrana - dobrovolná část 1 000 000

5512 6 Požární ochrana - dobrovolná část 10 500 000

6112 5 Zastupitelstva obcí 2 200 000

6171 5 Činnost místní správy 10 501 000

6171 6 Činnost místní správy 1 000 000

6310 5 Obecné příjmy a výdaje z fin.operací 580 000

6399 5 Ostatní finanční operace 2 100 475

6402 5 Finanční vypořádání 11 425

Výdaje 
CELKEM 174 433 000

Třída 5 běžné výdaje 43 793 000

Třída 6 běžné výdaje 130 640 000

FinancOvání

saldO

8123 Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky (+) 100 000 000

8124 Uhrazené splátky dlouh.přijatých půjček (-) 6 354 000

8115
PŘÍJMY-VÝDAJE 
 (zapojení zůstatku fin.prostředků z roku 2023)

-21 722 000

Rozpočet obce Raškovice byl schválen jako schodkový na 10. zasedání zastupitel-
stva obce Raškovice dne 14.12.2023, bod 3/2.   

Jiří Blahuta
starosta



8

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Příloha k rozpočtu obce Raškovice na rok 2024

Na základě ustanovení § 14 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů
v platném znění se stanovují závazné ukazatele vůči cizím subjektům.

z paragrafu 1019 87 000
Český zahrádkářský svaz Raškovice 70 000
Český svaz včelařů Dobrá - dar 2 000
Český svaz včelařů Lubno - dar 5 000
Český svaz včelařů Morávka - dar 10 000

z paragrafu 1037 50 000
Myslivecký spolek Raškovice

z paragrafu 3113 17 682 000
Základní a mateřská škola Raškovice - neinvestiční příspěvek 6 682 000
Základní a mateřská škola Raškovice - investiční příspěvek 11 000 000

z paragrafu 3239 50 000
Lenka Kovalová - škola jógy KARAKAL

z paragrafu 3329 200 000
Římskokatolická farnost Skalice - dar 150 000
Římskokatolická farnost Morávka 50 000

z paragrafu 3419 1 566 000
SKP Ostrava - oddíl Judo Raškovice 150 000
TJ Pražmo-Raškovice - fotbal 600 000
VK Raškovice - volejbal 600 000
TJ Sokol Pražmo-Raškovice - tenis 196 000
Demeter-FBC Pražmo - florbal - dar 20 000

z paragrafu 3421 220 000
SDH Raškovice 

z paragrafu 3429 340 000
Rosteme s dětmi - lesní klub Jasánek 70 000
JUNÁK - český skaut, Pražmo - dar 20 000
Klub důchodců Raškovice 200 000
Hravý klaun junior - dar 15 000
Petr Císar - dětský klub Rarášek 50 000

z paragrafu 3632 60 000
Obec Pražmo - hrobová místa

z paragrafu 3741 7 000
Záchranná stanice Bartošovice - dar

z paragrafu 4329 7 500
Linka bezpečí - dar

z paragrafu 4350 20 000
Slezská diakonie - Domov pro seniory Komorní Lhotka - dar

z paragrafu 4357 600 000
Adámkova vila, osobní asistence - dar 50 000
Adámkova vila, domov se zvláštním režimem - dar 550 000

z paragrafu 4379 40 000
Charita Český Těšín - dar 10 000
Charita Frýdek-Místek - dar 30 000

Příloha k rozpočtu obce Raškovice na rok 2024



9

                      www.raskovice.cz                1/2024

OdPadY, OdPadY, OdPadY …

místní POPlatek Za Obecní sYstÉm 
OdPadOvÉhO hOsPOdáŘství

Přes letní sezónu od měsíce května do září 2024 budou popelnicové nádoby vyvá-
ženy také v sobotu.

Pro upřesnění uvádíme rozpis svozu:

•	 25.05.2024	–	sobota	(21.	týden)	 	 06.06.2024	–	čtvrtek	(23.	týden)

•	 22.06.2024	–	sobota	(25.	týden)	 	 04.07.2024	–	čtvrtek	(27.	týden)

•	 20.07.2024	–	sobota	(29.	týden)	 	 01.08.2024	–	čtvrtek	(31.	týden)

•	 17.08.2024	–	sobota	(33.	týden)	 	 29.08.2024	–	čtvrtek	(35.	týden)

•	 14.09.2024	–	sobota	(37.	týden)	 	

Od  26.09.2024 budou popelnicové nádoby vyváženy zase jen každý lichý týden ve 
čtvrtek.

sazba a splatnost: 

Osoby s trvalým pobytem v obci.

•	 sazba	místního	poplatku	pro	osobu	s	 trvalým	pobytem	v	obci	 je	pro	 letošní	 rok	
700,- kč/os./rok

•	 splatnost	místního	poplatku	je	do 31.10.2024

chataři a chalupáři.

•	 sazba	místního	poplatku	pro	majitelé	chat	a	chalup,	které	slouží	k	rekreaci	je	pro	
letošní rok 700,- kč/chatu/rok

•	 splatnost	je	do 30.04.2024

Značení popelnic.

Pro letošní rok má známka na popelnici žlutou barvu a je na ní napsaný rok 2024.

Známku si vyzvedněte na obecním úřadě u paní Taichmanové. 

náklady na odpad v roce 2023.

•	 svoz	a	likvidace	odpadů	v	popelnicových	nádobách	 1.034.142,78	Kč
•	 svoz	a	likvidace	velkoobjemových	kontejnerů	 266.603,17	Kč



10

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

•	 svoz	a	likvidace	sutě	 84.580,13	Kč
•	 svoz	dřeva	 	5.790,25	Kč
•	 svoz	a	likvidace	bioodpadu	 51.764,56	Kč
•	 svoz	a	likvidace	nebezpečného	odpadu	 55.099,63	Kč
•	 svoz	a	třídění	papírů,	plastů,	skla	a	kovů		 		582.552,24	Kč
•	 náklady	na	shromažďovací	místo	 352.691,44	Kč
•	 různé		 55.918,00	Kč

Náklady na shromažďovací místo zahrnují – vodné, elektrickou energii, mzdu, pojiš-
tění, revize a jiný drobný materiál na údržbu. Na provoz shromažďovacího místa nám 
obec Pražmo přispěla částku 38.715,00 Kč.

Za zpětný odběr od firmy Elektrowin, Ekolamp, Asekol, Delkos jsme obdrželi částku 
ve výši 21.743,89 Kč.

Za třídění plastů, papírů, skla a kovů jsme od firmy EKO-KOM obdrželi částku ve výši 
645.765,69 Kč.

Do obecního systému nakládání s komunálním odpadem bylo v roce 2023 zapojeno 
27 podnikatelů, od kterých jsme vybrali 61.559,00 Kč.

V roce 2023 bylo v obci 244 trvale neobydlených chat, rodinných domků a bytů od 
kterých jsme vybrali 175.430,00 Kč.

K 31.12.2023 měla obec Raškovice 2055 poplatníků a vybrali jsme od nich 
1.379.165,80, Kč.

kolik jsme v roce 2023 vyprodukovali odpadu?

•	 Cihly	(katalogové	číslo	170102)		 	 	 	 	 150,12	t
•	 Papírové	a	lepenkové	obaly	(katalogové	číslo	150101)												 		0,61	t
•	 Papír	a	lepenka	(katalogové	číslo	200101)		 	 	 	 	46,0471	t
•	 Sklo	(katalogové	číslo	200102)			 	 	 		 45,648	t
•	 Oděvy	(katalogové	číslo	200110)		 	 	 	 	 			8,177	t
•	 Jedlý	olej	a	tuk	(katalogové	číslo	200125)		 	 	 	 			0,669	t
•	 Dřevo	(katalogové	číslo	200138)		 	 	 	 		 		5,51	t
•	 Plasty	(katalogové	číslo	200	139)		 	 	 	 		 56,521	t
•	 Kovy	(katalogové	číslo	200140)		 	 	 	 		 			2,881	t
•	 Bio	odpad	(katalogové	číslo	200201)		 	 	 	 			24,51	t
•	 Směsný	komunální	odpad	(katalogové	číslo	200301)		 	 320,34	t
•	 Objemný	odpad	(katalogové	číslo	200307)		 	 	 	 110,55	t
•	 Léčiva	(katalogové	číslo	200132)	 	 	 	 	 					0,016	t
•	 Nebezpečný	odpad	celkem	 	 	 	 	 	 					2,269	t	



11

                      www.raskovice.cz                1/2024

uklízíme Raškovice
V letošním roce opět uklidíme naši vesnici spo-
lečně. Budeme Vás čekat v sobotu 20.04.2024 
v 9:00 hod. před kulturním střediskem, rozdá-
me rukavice, výstražné vesty, občerstvení a ro-
zejdeme se do ulic. 

Moc se na Vás těšíme. 

Provozní doba sběrného dvoru Raškovice-Pražmo
LETNÍ PROVOZ od 01.04. –31.10. 

pátek 9:00 – 11:30 hod.

 13:00 – 18:00 hod. 

sobota 8:00 – 11:00 hod.  

v pátek 29.03.2024 (velký pátek – 
svátek) je sběrný dvůr otevřen.

Od března 2024 můžete opět ve 
sběrném dvoře odevzdat pneumatiky 
z osobních automobilů. 

místní POPlatek 
Ze PsŮ

Dovolujeme si upozornit, že splat-
nost místního poplatku ze psů je 
31.03.2024.

sazba poplatku:

•	 za	prvního	psa	 100,00	Kč

•	 za	druhého	a	dalšího	 
psa téhož držitele 300,00 Kč

•	 za	psa,	jehož	držitelem	 
je osoba starší 65 let 100,00 Kč

•	 za	druhého	a	každého 
 dalšího psa téhož držitele,  
kterým je osoba 
starší 65 let 200,00 Kč

jak platit místní poplatky:

•	 Hotově	na	pokladně	obecního	úřadu,	
úřední dny jsou pondělí a středa od 
7:30-11:30, 12:00-16:30.

•	 Bezhotovostním	 převodem	 na	 účet	
u KB, č. účtu: 27223781/0100, VS vám 
na požádání sdělíme telefonicky nebo 
e-mailem.

Používáme aplikaci – rozesílání digitál-
ních složenek včetně QR kódu e-mailem. 
Při hromadném rozesílání těchto složek 
může dojít k tomu, že e-mail obdržíte 
v noci nebo brzo ráno, toto však nemů-
žeme ovlivnit.

Dotazy můžete psát na sekretariat@ras-
kovice.cz.

Martina Taichmanová



12

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Proč se recyklují žárovky a jiná elektrozařízení?
Většina z  nás už dnes 
ví, že vysloužilé zářiv-
ky, nefunkční žárovky 
a  další světelné zdro-
je je potřeba odevzdat 
k  recyklaci. Ne všichni 
ale víme, proč a  jaký je 
jejich další osud. 

Recyklace nefunkčních 
zářivek je důležitá ze 
dvou důvodů. Tím prv-
ním je ochrana životní-
ho prostředí před rtutí, 
která je v těchto výrob-
cích v malém množství 
obsažena. Při vyšších 
koncentracích může tato 
jedovatá látka poškodit 
nejen životní prostředí, 
ale i naše zdraví. 

Druhým důvodem je opětovné mate-
riálové využití, jež u zářivek a dalších 
světelných zdrojů v současnosti dosa-
huje více než 90 %. Využitím recyklo-
vaných materiálů při další výrobě se 
šetří přírodní zdroje surovin. 

Zpětným odběrem a ekologickou re-
cyklací osvětlovacích zařízení se od 
roku 2005 zabývá neziskový kolektiv-
ní systém EKOLAMP, který tyto služ-
by zajišťuje i pro naši obec. Obyvate-
lé naší obce mohou nejen nefunkční 
světelné zdroje, ale i další elektrozaří-
zení, zdarma odevzdávat ve sběrném 
dvoře nebo v elektro obchodě při ná-
kupu nových. 

Ze sběrných míst EKOLAMP sváží 
světelné zdroje a další vysloužilá elek-

trozařízení k ekologické 
recyklaci, díky které jsou 
z nich pro opětovné po-
užití získávány druhot-
né suroviny, zejména 
kovy, plasty a sklo. Hli-
ník, mosaz a další kovy 
se mohou znovu použít 
v kovovýrobě, z recyklo-
vaných plastů jsou vyrá-
běny např. zatravňovací 
dlaždice či plotové dílce 
a sklo se používá jako 
technický materiál. 

Prostřednictvím spo-
lečnosti EKOLAMP se 
v roce 2022 sesbíralo 
a zrecyklovalo 576 tun 
použitých světelných 
zdrojů a přes 4010 tun 

velkých a malých elektrozařízení.

Díky EKOLAMPu se podařilo opětov-
ně využít přes 90 % materiálů ze se-
braných světelných zdrojů a velkých 
elektrozařízení a téměř 88 % mate-
riálů z malých elektrozařízení. To je 
dobrá zpráva pro životní prostředí 
naší země.

Bohužel stále mnoho českých domác-
ností nerecykluje a menší elektrozaří-
zení včetně žárovek hází do komunál-
ního odpadu. Do půdy se tak mohou 
dostat nebezpečné látky, se kterými 
si příroda jen tak neporadí. Právě vy 
můžete pomoci tuto situaci změnit. 

Více o problematice nakládání s ne-
funkčními elektrozařízeními zjistíte na 
www.ekolamp.cz.



13

                      www.raskovice.cz                1/2024

VYKLIĎTE PŮDY,
GARÁŽE A  SKLEPY

Odevzdejte vysloužilé kompletní 
spotřebiče na sběrné dvory 

nebo na jiná určená místa
zpětného odběru.

ZDARMA je 
můžete odevzdat
v prodejně elektra

seznam sběrných dvorů a místzveřejňuje 
obecní úřad (zde jsou vyhlášeny i termíny 
mobilních svozů), nebo na webu 
www.elektrowin.cz

ZDARMA 
je můžete
odevzdat do
sběrného dvora

vysloužilé 
elektrospotřebice
NEPATŘÍ do komu-
nálního odpadu

OOdd ddOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeevvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzddddddddddddddddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
sssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppoooooooooooooooooooooo

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

TTŘŘIIĎĎMMEE TTAAKKÉÉ EELLEEKKTTRROOTTŘŘIIĎĎMMEE TTAAKKÉÉ EELLEEKKTTRROOwwwwww.eelleekkttrroowwiinn.cczz

Víte že… ...pokud chcete předejít
ekologickému nebezpečí,
nepouštejte se do de-
montáže žádného 
z elektrospotřebičů!

...některé běžné domácí
elektrospotřebiče mohou 
obsahovat látky 
vážně poškozující zdraví
a životní prostředí!



14

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Upozorňujeme návštěvní-
ky i nájemníky hrobových 
míst, že na hřbitově na 
Pražmě právě probíhá re-
alizace projektu „doplnění 
zpevněných ploch v are-
álu hřbitova na Pražmě“. 
V rámci tohoto projektu se 
budují nové chodníky. Stav-
bu provádí firma Lesostav-
by Frýdek-Místek, a.s.

velká část hřbitova se sta-
la dočasně staveništěm. 
Žádáme vás proto, abys-
te tento stav respektovali 
a dbali vlastní bezpečnos-
ti.  

Zároveň upozorňujeme 
nájemníky hrobových 
míst, že dle řádu veřej-
ného pohřebiště je zaká-
záno vysazování stromů 
či keřů na hrobová mís-
ta. Vzrostlá zeleň často 
zasahuje do vedlejšího 
hrobového místa či zne-
snadňuje údržbu zeleně 
v okolí hrobu. Prosíme 
o odstranění nevhodné 
zeleně z hrobových míst. 
V případě nerespektování 
tohoto pokynu, bude tato 
zeleň odstraněna.  

Obec Pražmo

hřbitov na Pražmě



15

                      www.raskovice.cz                1/2024

Poděkování kronikářům obce
Děkujeme manželům Anežce a Jiřímu Ni-
trovým, kteří od roku 1973 až do konce 
roku 2023 vedli a zaznamenávali důležité 
události do obecní kroniky a připravovali 
články z historie obce pro obecní zpravo-
daj Raška.

Paní Mgr. Anežka Nitrová působila na 
místní škole jako učitelka dějepisu, rušti-
ny a angličtiny od roku 1971 až do roku 
2007, tedy neuvěřitelných 36 let. A pro-
tože byla učitelkou, bylo jí tehdy řečeno 
předsedou MNV: ,,Soudružko učitelko, 
nemáte žádnou funkci, budete psát kro-
niku.“ Tuto funkci přijala za svou a dů-
sledně a pečlivě po dlouhé roky, společně 
s manželem, vedla obecní kroniku.

Pan Jiří Nitra, působil do roku 1977 jako 
učitel na Bastro v Radvanicích, poté se 
stal personalistou mladoboleslavské 
akumulátorky a patří mezi velké znalce 
místního regionu. V letech 2003–2013 
byl předsedou Sdružení Památníku Raš-
kovic, které vzniklo v souvislosti se zalo-
žením stálé národopisné expozice Pa-
mátník Raškovic. V rámci ediční činnosti 
Sdružení Památníku Raškovic společně 
se svou ženou Anežkou připravili text 
pro sborník Čtenářsko-vzdělávací spolek 
Palacký v Raškovicích, který byl vydán 
v roce 2009 při stém výročí svého zalo-
žení.

Denně spolu zapisovali údaje o obci, 
včetně počasí, voleb, a mnoha jiných 
událostí, mezi které patřily záznamy 
obecních akcí, obecního rozpočtu, čin-
nosti obecních organizací, významných 
výročí našich občanů i běžné výjevy ze ži-
vota obyvatelstva.

Vážíme si Vaší záslužné práce spojené se 
zachováním historické identity naší obce, 
kterou jste prostřednictvím kronik zacho-
vali také budoucím generacím. Děkujeme 
Vám za 50 let dlouhodobého a obětavé-
ho vedení kroniky a přejeme Vám pevné 
zdraví, hodně radosti a spokojenosti.

PhDr. Naděžda Koperová,  
místostarostka



16

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Písmácké práce j. l. mikoláše
velikonoce 1958
Vesnu máme v Kalendáři
hory sněhem bělají
slunce málo teplem září
hvězdy tepla nedají.

Takové jsou Velikonoce
v padesátém osmém roce.
Přesto se dobře mějte 
a kupačku nachystejte.

velikonoce 1958
Jaro přišlo s Velkounocí
slaví svoje vzkříšení.
Ti kdo věří v Boží moci
nikdy nejsou ztraceni.

Slavte slavně své Vzkříšení
s duší jarou, blaženou,
od všedností oproštěni
K slunci s myslí nadšenou.
(K bohu s duší skroušenou.)

Letos Vesna udýchaná
zima pořád ještě straší
země, matka uplakaná
přece pučí přece raší.

Básně a pohlednice poskytl  
Martin Mikoláš.



17

                      www.raskovice.cz                1/2024

Zimní dobrodružství  
na Zš Raškovice vystřídalo 2. pololetí a jaro

V posledních dvou měsících se v raško-
vické základní škole odehrálo několik po-
zoruhodných akcí a aktivit, které ukázaly 
nejen dynamiku školního života, ale i roz-
manitost zájmů a talentů našich žáků.

Začátek roku 2024 zahájili žáci sedmého 
ročníku týdenním lyžařským výcvikem ve 
SKI Parku Gruň, kde si vyzkoušeli své do-
vednosti na sněhu, posílili tělesnou kon-
dici a užili si zimní radovánky v krásách 
přírody. Poslední večer se vyhlašovali nej-
lepší lyžaři jednotlivých družstev a každý 
z nich si odnesl diplom a cenu. Jmenovitě 
šlo o tyto žáky: Nejlepší lyžař – jakub ne-
vrlý (7. a), nejlepší lyžařka – julie Žižko-
vá (7. a), nejlepší snowboarďák – tomáš 
kurečka (7. a), nejlepší lyžař 2. družstva 
– vojtěch Goluch (7. b), nejlepší lyžařka 
3. družstva – adriana Petrová (7. a).

Lednové a únorové bruslení ve WOOD 
ARÉNĚ na Ostravici bylo dalším z řady 
sportovních aktivit, kdy se vybraní žáci 
vydali zdokonalit své bruslařské doved-
nosti a užít si zábavu na ledě. 

Sportovní duch naší školy se projevil 
během florbalového turnaje v Paskově, 
který se uskutečnil 29. února. Naše ško-
la se turnaje zúčastnila s týmy žáků 3. až 
5. ročníku, kde se raškovičtí florbalisté 
statečně postavili konkurenci z regionu 
Slezské brány. I přes dva nepovedené zá-
pasy náš tým uhájil 3. místo, a tak stály 
Raškovice opět na stupních vítězů. Velké 
poděkování za nasazení a skvělé výkony 
patří těmto žákům: samuelu Gardošovi 
(4. b), adamu haratekovi (5. a), štěpá-
nu ševčíkovi (4. a), michalu Pěgřímovi 
(5. b), vladislavu krausovi (4. a), vilé-
mu vykoukalovi (5. b), izabele Ruprech-
tové (5. a) a vojtěchu Páleničovi (5. a).

Naše nejmladší talentované hvězdy se zú-
častnily 30. ledna 5. ročníku „Mistrovství 
školek Slezské brány“, kde se děti zapojily 
do řady sportovních a pohybových akti-
vit, zdůrazňujíc význam fyzické aktivity 
od nejútlejšího věku. Protože bylo v kaž-
dém týmu obvykle 10 soutěžících, přijelo 
si do Raškovic zasportovat z 10 zúčastně-
ných mateřských školek okolo 100 dětí, 
což je krásná účast. Do soutěže přihlásilo 



18

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

z 14 mateřských školek ze Slezské brá-
ny celkem 12 týmů. Podle součtu dosa-
žených bodů byly letos nejúspěšnějšími 
týmy: 1. místo: MŠ Vratimov (123 bodů), 
2. místo: MŠ Sedliště (121 bodů) a 3. mís-
to: MŠ Paskov (118 bodů).

Předprázdninové dny 8. a 9. únor patřily 
v naší škole tanci! Paní lektorka roztančila 
skutečně všechny žáky i některé pedago-
gy. V rytmu hudby jsme se houpali napříč 
ročníky od 3. do 8. třídy. Děti jak z 1., tak 
2. stupně, měly jedinečnou možnost na-
učit se základní kroky hned několika tan-
ců – samby, valčíku a cha-chy  a rovněž 
spolupracovat s tanečním partnerem. 
Celou hodinu se děti vlnily v rytmu hudby 
a s většími či menšími obtížemi zvládaly 
taneční kreace, naštěstí všichni s úsmě-
vem a s nadšením.

Ekologické vzdělávání a aktivismus jsou 
pro naši školu klíčové. Důkazem toho 
byla návštěva našeho Ekotýmu na ZŠ 
v Dobré dne 21. února, kde se naši žáci 
setkali s tamními vrstevníky a diskutovali 
o ekologických projektech a iniciativách. 
Mimoto v úterý 9. ledna proběhla v naší 

škole akce s názvem „Re-use aneb Druhý 
život“. Jednalo se o darování nepotřeb-
ných, ale ještě funkčních věcí, které by 
jinak skončily ve sběrném dvoře nebo 
v odpadcích. Na chodbě v přízemí v den 
třídních schůzek byly k dispozici růz-
né věci (knihy, hry, hračky, kuchyňské 
a sportovní potřeby, dekorace) k roze-
brání.

V rámci preventivních aktivit školy byla 
23. ledna pro žáky 8. a 9. ročníku při-
pravena dvouhodinová lekce pod ná-
zvem Úcta ke stáří, kterou vedla paní Ing. 
Jana Vavrošová, MBA z organizace Me-
dica Třinec. Cílem lekce bylo představit 
žákům formou prožitku stáří. Vlastní pro-
žitky žáků umožnili vcítit se do pocitů se-
niorů, kterým stáří a nemoci znemožňují 
pohyb, citlivost končetin, přináší problé-
my se zrakem a sluchem, potíže při řízení 
auta, atd…

Interaktivní workshopy rozšiřují vzdě-
lávací zkušenosti našich žáků, nabízejíc 
praktické dovednosti a znalosti přesahu-
jící tradiční učební osnovy. Dvě takové 
akce absolvovali žáci 8. ročníku ve dnech 
6. a 8. února - na Střední škole řemesel 
Frýdek-Místek (odloučeném pracovišti 
učebních dílen ve Frýdlantu nad Ostravi-
cí) a  na SOŠ ve Frýdku-Místku. V průbě-
hu obou návštěv se seznámili s areálem 
školy, náplní studia, požadavky na přijetí 
a dalšími aktivitami, které daná škola na-
bízí.

Žáci z 5. b - eliška škvárová, štěpán 
motička a Ondra Foldyna se 23. led-
na zúčastnili krajského kola soutěže 
T-profi. Pracovali spolu se středoškoláky 
ze Střední odborné školy ve Frýdku-Míst-
ku a techniky z firmy Ferrit. Pod vedením 
odborníků z firem společně sestavili mo-
del pojízdného autíčka s využitím staveb-
nice Merkur. 



19

                      www.raskovice.cz                1/2024

Slovní umění se dostalo do popředí během 
školních kol recitační soutěže jak na 1., tak 
na 2. stupni, kde žáci předvedli svůj talent 
a nadšení pro poezii. V pondělí 22. ledna 
se uskutečnilo školní kolo pro žáky 2. stup-
ně. Přehlídka recitátorů byla rozdělena na 
dvě kategorie – pro 6. + 7. ročník a 8. + 
9. ročník. Porota to měla letos oprav-
du těžké a po pečlivém zvážení došla 
k těmto výsledkům: kategorie 6. + 7. roč-
ník: 1. místo: jiří kroča (6. a), 2. mís-
to: kristýna švrčková (6. b) a 3. místo: 
adéla kanioková (6. a); kategorie 8. +  
9. ročník: 1. místo: viktorie Gavlasová  
(8. a), 2. místo: Rozálie ševčíková (8. a) a  
3. místo: jakub kypast (9. a).

Následně dne 24. ledna proběhlo školní 
kolo recitační soutěže žáků 1. stupně. 
Z nulté kategorie (1. ročník) předneslo 
své básně celkem 10 dětí. Na 3. místě se 
umístil matěj kačmařík (1. b), 2. místo 
získala anežka medová (1. b) a 1. mís-
to patřilo kristýnce kubošové (1. a). 
V 1. kategorii (2. a 3. ročník) vystou-
pilo 27 přednášejících. V této katego-
rii 3. místo získali karolína hanáková 
(3. c) a František lemon (2. a), 2. místo 
obsadila Zuzka kocichová (2. a) a zvítě-
zila nikola janoušková (2. b).

Na závěr našeho recitačního dopoledne 
se setkali žáci 3. kategorie (4. a 5. ročník). 
Všichni jsme si poslechli opravdu moc 
hezké přednesy 16 dětí. na 3. místě se 
umístila alžběta muroňová (4. b), 2. mís-
to získala anna jurgová (5. b) a 1. místo 
vyhrála kristýna Gavlasová (4. b).

Dne 6. února se na 5. Základní škole ve 
Frýdku-Místku konalo okrskové kolo re-
citační soutěže. Krásné 3. místo získala 
kristýnka švrčková (6. b) a cenu poroty 
si odnesla Rozálka ševčíková (8. a) za 
mimořádně zdařilou dramatizaci při-
praveného textu. Nato 8. února 2024 
se na Základní škole v Dobré odehrálo 
okrskové kolo v recitaci žáků 1. stupně. 
do okresního kola postoupily: kristýn-
ka kubošová (1. a), Zuzanka kocicho-
vá (2. a), kristýnka Gavlasová (4. b), 
anička jurgová (5. b).

Německý jazyk ožil 6. února během 
okresního kola konverzační soutěže, kte-
rá poskytla žákům platformu pro demon-
straci jazykových schopností a povzbudi-
la k dalšímu rozvoji komunikačních do-
vedností. Náš žák albert vykoukal (8. a) 
se umístil na skvělém 2. místě.

Tradiční karneval přinesl do školy at-
mosféru radosti a tvořivosti, kde mas-
ky a kostýmy poskytly prostor pro ma-
sopustní veselí. Žáci devátého ročníku 
si připravili pro své mladší spolužáky 



20

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

z 1. stupně karneval a mateřské školy ve 
dnech 31. ledna a 22. února spoustu sou-
těží a taneční zábavy.

Tyto akce a mnoho dalších tvoří bohatý 
a pestrobarevný školní rok na raškovické 
škole kde se spojuje vzdělávání s praktic-
kými aktivitami, umožňující žákům roz-
víjet své dovednosti, poznatky i sociální 
vztahy. Všem čtenářům přejeme krásné 
jarní dny a Veselé Velikonoce!

Mgr. Pavel Březinský



21

                      www.raskovice.cz                1/2024

místní knihovna Raškovice 

výroční zpráva místní knihovny Raškovice 
 za rok 2023

Místní knihovna Raškovice se po nou-
zovém režimu, jež trval po vystěhování 
ze staré budovy ZŠ Raškovice od srpna 
roku 2022 do ledna 2023, kdy byly půj-
čovány pouze vrácené a nově zakoupe-
né knihy a časopisy a nově také desko-
vé hry v náhradním prostoru v 1. patře 
Kulturního střediska Raškovice, koncem 
prosince 2022 za vydatného přispění 
technických pracovníků Obce včetně 
nábytku a dalšího vybavení přestěhovala 
do nových prostor v 1. patře renovované 
budovy Restaurace Obecník. Během led-
na pak proběhla instalace regálů a nábyt-
ku a uspořádání knižního fondu. V únoru 
byl zahájen běžný provoz knihovny, kul-
turní a vzdělávací akce však ještě do léta 
2023 probíhaly v Kulturním středisku, od 
září 2023 již vše probíhá v nových pro-
storách knihovny.

Místní knihovna Raškovice pořádala ved-
le svých klasických činností spoustu akcí 
pro veřejnost. Dvakrát jsme navštívili 
Národní divadlo moravskoslezské, a to 
2.4.2023 balet Carmen a 26.11.2023 
muzikál Rebecca, obě představení v Di-
vadle J. Myrona.

během celého roku se konaly tyto hu-
debně-literární pořady:

•	 24.1.2023 „Správně vidíme jen srd-
cem“ na motivy Malého prince

•	 28.2.2023 „Proč se mýlíme v pohledu 
na svět“ s ukázkami z knihy H. Roslin-
ga Faktomluva

•	 28.3.2023 „Růže z Texasu“ – vzpomín-
kový pořad na W. Matušku

•	 25.4.2023 „Muž, který sázel stromy“ 
podle stejnojmenné kouzelné knihy 
J. Giona

•	 26.9.2023 „Historie je více naplněna 
příklady o věrnosti psů než o věrnosti 
přátel“ na základě knihy Dějiny světa 
v 50 psech od M. Lee

•	 24.10.2023 „Zrození Evropanů“ – po-
řad o archeogenetice dle stejnojmenní 
knihy J. Krause

•	 28.11.2023 „Nechte zvony znít“ – hold 
M. Kubišové

•	 19.12.2023 „Tiše a ochotně“ – vánoční 
pořad s ukázkami sloupků M. Ebena   



22

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

    

také byly nadále pořádány besedy pro 
veřejnost:

•	 19.1.2023 „Americký most“ – cestova-
telská beseda s J. Nitrou

•	 17.2.2023 „Život na misi“ – beseda 
o mezinárodních misích na Balká-

ně a v Afganistánu s E. Kotáskem 
a P. Doubravovou

•	 11.4.2023 „Amerikou na kole“ – bese-
da s M. Stillerem

•	 9.5.2023 „Dřevěné památky a zajíma-
vosti našeho kraje“ s M. Lyskem

•	 12.9.2023 „Hasiči a Hasičata Raškovic 
– 110 let“- beseda o historii a úspěších 
našich hasičů s R. Švrčkem

•	 10.10.2023 „Judo alias jemná cesta“ 
– beseda s J. Lekki

•	 14.11.2023 „Krajinou Sindh“ - beseda 
s D. Čepcovou o jejím putování Pákis-
tánem

•	 5.12.2023 „Na jachtě po francouz-
ských vodních cestách“ – beseda 
s J. Muroněm

   

   

 



23

                      www.raskovice.cz                1/2024

Rovněž jsme měli dvě tvořivé dílny, a to:

•	 5.1.2023 Tvoření z kukuřičného šustí 
s Jarmilou Vepřekovou



24

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

•	 14.3.2023 Malování kraslic s Jarmilou 
Vepřekovou

•	 14.3. 2023 se v prostorách knihovny 
uskutečnilo Výroční zasedání Vlasti-
vědné společnosti při Památníku Raš-
kovic, která nadále pracuje na třetím 
díle historie obce. V průběhu roku 
pak proběhlo 7 schůzek redakční rady 
ve složení N. Koperová, M. Mikoláš, 
J. Muroň a A. Nitra.

•	 2.5.2023 se knihovna podílela na orga-
nizaci Dne matek pro seniory v sále Re-
staurace Obecník, na kterém vystoupil 
školní sbor CARO pod vedením paní 
učitelek Kajzarové, Farné a Lemon. 
Místní knihovna Raškovice nabíze-
la k 31. 12. 2023 ve svém výběru 
8770 knih a 11 titulů časopisů. V cel-
kovém výběru jsou také zvukové a au-
diovizuální nosiče – DVD, CD s hudeb-
ními nahrávkami klasických děl, na-
hrávkami mluveného slova klasických 
literárních děl v podání českých uměl-
ců či speciální nabídka CD s relaxační-
mi technikami a nově i deskové hry.

Stálý knihovní fond byl v roce 2023 obo-
hacen 200 přírůstky knih, z finančního 
rozpočtu obce v hodnotě 33.546,- Kč. 
Z tohoto počtu bylo v rámci projektu 
Česká knihovna 2023 dodáno zdarma 
14 knih v ceně 4385,-Kč. Z oddělení 
regionálních funkcí Městské knihovny 
ve Frýdku-Místku se ve fondu knihovny 
nachází výměnnými soubory knih čí-
tajících 250 svazků v celkové hodnotě 
75.672,- Kč. Tyto soubory jsou cirku-
lační, v knihovně zůstávají 2 roky a pak 
jsou vráceny. Knihy těchto výměnných 
souborů byly financovány z rozpočtu 



25

                      www.raskovice.cz                1/2024

Moravskoslezského kraje. V rámci údrž-
by knihovního fondu bylo v roce 2023 
vyřazeno 18 knih z důvodu zastaralosti 
a opotřebovanosti.

V roce 2023 navštěvovalo místní knihov-
nu 141 registrovaných čtenářů, z toho 
17 do 15 let. Návštěvníků knihovny i těch, 
kteří využívali internet v knihovně, včet-
ně on-line služeb bylo 244) - virtuálních 
a také kulturních i vzdělávacích akcí bylo 
celkem 532. Návštěvníků kulturních akcí 
bylo 336. Návštěvníků vzdělávacích akcí 
pak 438. Celkový počet výpůjček knih 
a časopisů pro dospělé i dětské čtenáře 
byl 3216. V rámci MVS – meziknihovní 
výpůjční služby byl kladně vyřízen cel-
kem 1 požadavek pro čtenáře raškovické 
knihovny.

Pro čtenáře knihovny, ale i ostatní ná-
vštěvníky z široké veřejnosti, byla i v roce 
2023 možnost použití 2 počítačů k využití 
služeb internetu, psaní, tisku a také kopí-
rování, což ovšem nebylo mnoho využí-
váno jednak vzhledem k současné lokaci 
knihovny a jednak z důvodu, že dnes již 
většina obyvatel vlastní počítač a další 
technologie a má doma přístup k interne-
tu. Občanská veřejnost má také možnost 
vyhledávání literatury přes internetové 
stránky, kde je k dispozici on-line kata-
log celého knihovního fondu nepřetržitě, 
tedy časově nezávisle na provozní době 
knihovny, také na webových stránkách 
obce Raškovice/knihovna, na Facebook 
(https://www.facebook.com/knihovna-
raskovice) a také www.knihovna.info  

Půjčovní doba:

úterý od 8.00 do 12.00  
 a od 12.30 do 17.00 hodin

čtvrtek  od 8.00 do 12.00  
 a od 13.00 do 17.00 hodin.

V průběhu roku 2023 se knihovník Raš-
kovic v rámci profesního vzdělávání zú-
častnil odborných seminářů o bezpeč-
ném chování v kyberprostoru a odbor-
ného zaškolení pro práci v knihovním 
systému Tritius, které byly organizovány 
Moravskoslezskou vědeckou knihovnou 
v Ostravě.

Místní knihovna se také aktivně zúčast-
nila Dne Raškovic a Dne regionu Slezská 
brána v Paskově, na obou akcích nabízela 
ve stánku prodej publikací o historii Raš-
kovic a okolí.

Během měsíce prosince byla na schodišti 
knihovny Jiřím Javorkem naistalována vý-
stava obrazových panelů ke 100. výročí 
založení Měšťanské školy, která byla od 
června do září ve staré tělocvičně základ-
ní školy, a na jejíž přípravě a realizaci se 
knihovna podílela.

   



26

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Pro žáky ZŠ bylo především ve spoluprá-
ci s panem učitelem Mgr. Pavlem Březin-
ským uskutečněno 17 besed pro druhý 
stupeň a také pasování prvňáčků paní 
učitelky PhDr. Naděždy Koperové v červ-
nu na čtenáře. Besedy se týkaly témat z li-
teratury ale rovněž historie. Diskutovali 
jsme s žáky o komiksech, Malém princi, 
roku 1968 a Sametové revoluci, Martě 
Kubišové a dalších tématech. Z důvodu 
současné lokace knihovny se besedy ve-
směs uskutečňují v multimediální učebně 
základní školy. 

   

   

15.1.2024 
Aleš Nitra



27

                      www.raskovice.cz                1/2024

místní knihovna Raškovice vás srdečně zve na následující akce:

 

 

Vás srdečně zve na 
 

Velikonoční tvoření 
s Marií Mikušovou 

    

              
Foto – archív M. Mikušová 

Nalaďte se s dětmi na jarní vlnu. Přírodní 
materiály jako dřevo a vlnu proměníme 
v půvabné jarní dekorace. Aneb společné 

tvoření pro malé i velké v příjemném 
prostředí knihovny. 

 
V ÚTERÝ 26. BŘEZNA 2024 OD 17.00 HODIN  

V MÍSTNÍ KNIHOVNĚ RAŠKOVICE 
 (1. patro Restaurace Obecník, Raškovice 50)  

 
MOŽNO VYUŽÍT AUTOBUSŮ: Raškovice Ondráš směr Obecník 

v 16:28 a zpět po pořadu v 19:26 

 
 

Vás srdečně zve na  
84. hudebně-literární podvečer 

 

    
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/archiv/vaclav-neckar-vyprodal-kino-ve-frydku-mistku-264906 

„JEDU DOMŮ PO TRATI“ 

aneb další ukázky z autobiografie Václava 
Neckáře Všechny moje války a na ně navazující 

písničky druhé poloviny jeho kariéry  
 

Na kytaru hraje, zpívá a ukázky čte Aleš Nitra 
 
 

V ÚTERÝ 9. DUBNA 2024 OD 17.30 
MÍSTNÍ KNIHOVNA RAŠKOVICE 

(1. patro Restaurace Obecník, Raškovice 50) 
 

MOŽNO VYUŽÍT AUTOBUSŮ: Raškovice Ondráš – 
Obecník v 16:28 a zpět po pořadu v 19:26 

Divadlo Jiřího Myrona v Ostravě 
 
 

John Kander, Fred Ebb, Bob Fosse 
 

Muzikál 
 

CHICAGO 
 

 
 

PÁTEK 26. DUBNA 2024 
 

ODJEZD AUTOBUSU OD ONDRÁŠE V 17:00 HODIN 
 

CENA VSTUPENKY: 240,-Kč + jízdné 
 

VSTUPENKY V MÍSTNÍ KNIHOVNĚ RAŠKOVICE  
(1. PATRO RESTAURACE OBECNÍK) 

 
ÚTERÝ:   8:30 – 12:00, 12:30 – 17:00 
ČTVRTEK:  8:30 – 12:00, 12:30 – 17:00 

 
 

UZÁVĚRKA PŘEDPRODEJE 18. 4. 2024 

 
 

Vás srdečně zve na besedu  

 
s Ludvíkem Pachlopníkem 

 

na téma  
„PŘÍBĚHY PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLKY“  

aneb vyprávění o osudech dvou českých vojáků, lékaře  
z Místku na Balkáně a dragouna z Morávky na ruských 

bojištích a v ruském zajetí. Součástí besedy bude ukázka 
dobových předmětů a zbraní. 

           
Foto – archív L. Pachlopník 
 

 

 

  

ÚTERÝ 7. KVĚTNA 2024 OD 17:30 HODIN  
MÍSTNÍ KNIHOVNA RAŠKOVICE 

(1. patro Restaurace Obecník, Raškovice 50)  
 

MOŽNO VYUŽÍT AUTOBUSŮ: Raškovice Ondráš směr 
Obecník v 16:28 a zpět po pořadu v 19:26  



28

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

adámkova vila

Přejeme Vám krásný a pohodový den. 

Jak jste si již zvykli, na těchto stránkách se 
dozvíte něco málo ze života v Adámkově 
vile. A teď si to představte: ráno začíná 
snídaní do postele a končí večeří servíro-
vanou na pokoji. Denně máte vypráno, 
uklizeno a nemusíte si ničím lámat hlavu. 
Svým volným časem nakládáte dle svého 
uvážení, buď odpočíváte na pokoji, nebo 
se necháte bavit v kolektivu známých 
a přátel. Denně je o vás pečováno, a po-
kud potřebujete pomoci, je pro vás vždy 
připravená pomocná ruka. No není to ži-
vot jako na zámku? A to vám popisujeme 
život ve vile! Ano, je to odměna za celo-
životní píli našich klientů, a věřte, děláme 
to pro ně rádi. 



29

                      www.raskovice.cz                1/2024

A taky něco navíc, narozeninové oslavy 
se slavnostně prostřeným stolem, te-
matické oslavy v adventním čase, silve-
strovské oslavy a také oslava svátku sv. 
Valentýna. Klienti bývají okouzleni nový-
mi chuťovými variacemi, ale také českou 
klasikou, bývají překvapeni barevným 
laděním prostřené tabule a často je po-
těší zpívání klasických českých písniček. 
V podzimních a zimních měsících slavili 
pan Eduard, paní Marie, paní Jarmila, 
paní Eva, paní Jiřina a paní Marie. A také 
nechceme zapomenout na klienty Osob-
ní Asistence, kteří slavili ve svých domác-
nostech, a to byli pan Imrich, paní Marie, 
paní Anna, paní Zdenka a paní Eva. Všem 
přejeme pevné zdraví a krásné, pohodo-
vé a šťastné dny.

Těšíme se z každé návštěvy, ať už soukro-
mé, rodinné, nebo návštěvy vedení obcí 
či kraje. Obrovskou radost udělaly našim 
klientům návštěvy dětí z pátého odděle-
ní družiny základní školy v Raškovicích 



30

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

a pěveckého sdružení Zpívání pro radost 
z obce Krásná. To jsou zážitky, které po-
hladí na duši, vykouzlí úsměv a vlijí do žil 
energii. 

Existuje spousta citátů na téma práce 
a zahálka. A v podstatě všechny říkají to-
též, že jakákoli práce je lepší, než zahálka. 
Že činností se člověk udržuje pohyblivěj-
ší, bystřejší a  radost z vykonané práce 
nám dává sílu do dalších dnů. A Tím se 
také řídíme. Pečení vanilkových rohlíčků 
přineslo tolik radosti!!! Dokonce pochy-
bělo těsto, tak rychle šla dámám práce od 
ruky. Je to činnost, která dává smysl, stej-
ně jako ruční práce, které potěší dvakrát, 
při vyrábění a pak při darování. 

Ač je zima krásné období, tak už vyhlíží-
me teplé jarní dny a těšíme se na to, co 
nám přinesou. 

Ředitelka Lenka Janečková 
a kolektiv zaměstnanců



31

                      www.raskovice.cz                1/2024

sbíRka kOmPenZačních POmŮcek:  
POskYtOvání POmOci tam, kde je POtŘeba

Milí občané,

s radostí Vás informujeme o nové iniciativě ve prospěch naší 
komunity! Rozhodli jsme se zřídit půjčovnu kompenzačních po-
můcek, která bude poskytovat bezplatný přístup k těmto důleži-
tým nástrojům pro ty, kteří je potřebují.

Abychom mohli tuto službu co nejlépe zrealizovat, potřebujeme 
Vaši pomoc. Zorganizovali jsme sbírku kompenzačních pomů-
cek, které máte doma a již je nepotřebujete. Možná máte inva-
lidní vozík, chodítko, nebo další pomůcky, které Vám již neslou-
ží, ale mohou být pro někoho jiného zásadní.

Vaše darované pomůcky budou poskytovat neocenitelnou pod-
poru těm, kteří se potýkají s různými pohybovými omezeními. 
Každý příspěvek bude mít významný dopad na kvalitu života 
našich spoluobčanů.

Sbírka probíhá v Adámkové vile, Raškovice 28, kde stačí přijít 
k zadnímu vchodu, zazvonit a předat nám kompenzační pomůcky, které byste 
chtěli darovat. Vaše štědrost nám pomůže vytvořit půjčovnu, která bude pro-
spěšná pro všechny.

Mezitím se pustíme do zřizování půjčovny naproti Adámkové vily v bývalé pro-
dejně COOP a brzy Vám přineseme další informace o spuštění služby. Máme 
v úmyslu zajistit, aby byla půjčovna snadno dostupná a bezplatná, protože nás 
tato služba zajímá hlavně kvůli Vám, našim občanům.

Děkujeme Vám za každý dar a za Váš příspěvek k vytvoření vřelé a podpůrné 
komunity pro všechny.

S úctou,
Lenka Janečková, ředitelka

 

 

Sbírka kompenzačních pomůcek:  
poskytování pomoci tam, kde je potřeba 

Milí občané, 

s radostí Vás informujeme o nové iniciativě ve prospěch naší 
komunity! Rozhodli jsme se zřídit půjčovnu kompenzačních 
pomůcek, která bude poskytovat bezplatný přístup k těmto 
důležitým nástrojům pro ty, kteří je potřebují. 

Abychom mohli tuto službu co nejlépe zrealizovat, potřebujeme 
Vaši pomoc. Zorganizovali jsme sbírku kompenzačních pomůcek, 
které máte doma a již je nepotřebujete. Možná máte invalidní vozík, 
chodítko, nebo další pomůcky, které Vám již neslouží, ale mohou být pro někoho jiného 
zásadní. 

Vaše darované pomůcky budou poskytovat neocenitelnou podporu 
těm, kteří se potýkají s různými pohybovými omezeními. Každý 
příspěvek bude mít významný dopad na kvalitu života našich 
spoluobčanů. 

Sbírka probíhá v Adámkové vile, Raškovice 28, kde stačí přijít k zadnímu 
vchodu, zazvonit a předat nám kompenzační pomůcky, které byste 
chtěli darovat. Vaše štědrost nám pomůže vytvořit půjčovnu, která 
bude prospěšná pro všechny. 

Mezitím se pustíme do zřizování půjčovny naproti Adámkové vily 
v bývalé prodejně COOP a brzy Vám přineseme další informace o 
spuštění služby. Máme v úmyslu zajistit, aby byla půjčovna snadno 
dostupná a bezplatná, protože nás tato služba zajímá hlavně kvůli Vám, 
našim občanům. 

Děkujeme Vám za každý dar a za Váš příspěvek k vytvoření vřelé a 
podpůrné komunity pro všechny. 

S úctou, 

Lenka Janečková, 
ředitelka  

 

 

 

Sbírka kompenzačních pomůcek:  
poskytování pomoci tam, kde je potřeba 

Milí občané, 

s radostí Vás informujeme o nové iniciativě ve prospěch naší 
komunity! Rozhodli jsme se zřídit půjčovnu kompenzačních 
pomůcek, která bude poskytovat bezplatný přístup k těmto 
důležitým nástrojům pro ty, kteří je potřebují. 

Abychom mohli tuto službu co nejlépe zrealizovat, potřebujeme 
Vaši pomoc. Zorganizovali jsme sbírku kompenzačních pomůcek, 
které máte doma a již je nepotřebujete. Možná máte invalidní vozík, 
chodítko, nebo další pomůcky, které Vám již neslouží, ale mohou být pro někoho jiného 
zásadní. 

Vaše darované pomůcky budou poskytovat neocenitelnou podporu 
těm, kteří se potýkají s různými pohybovými omezeními. Každý 
příspěvek bude mít významný dopad na kvalitu života našich 
spoluobčanů. 

Sbírka probíhá v Adámkové vile, Raškovice 28, kde stačí přijít k zadnímu 
vchodu, zazvonit a předat nám kompenzační pomůcky, které byste 
chtěli darovat. Vaše štědrost nám pomůže vytvořit půjčovnu, která 
bude prospěšná pro všechny. 

Mezitím se pustíme do zřizování půjčovny naproti Adámkové vily 
v bývalé prodejně COOP a brzy Vám přineseme další informace o 
spuštění služby. Máme v úmyslu zajistit, aby byla půjčovna snadno 
dostupná a bezplatná, protože nás tato služba zajímá hlavně kvůli Vám, 
našim občanům. 

Děkujeme Vám za každý dar a za Váš příspěvek k vytvoření vřelé a 
podpůrné komunity pro všechny. 

S úctou, 

Lenka Janečková, 
ředitelka  

 

 

 

Sbírka kompenzačních pomůcek:  
poskytování pomoci tam, kde je potřeba 

Milí občané, 

s radostí Vás informujeme o nové iniciativě ve prospěch naší 
komunity! Rozhodli jsme se zřídit půjčovnu kompenzačních 
pomůcek, která bude poskytovat bezplatný přístup k těmto 
důležitým nástrojům pro ty, kteří je potřebují. 

Abychom mohli tuto službu co nejlépe zrealizovat, potřebujeme 
Vaši pomoc. Zorganizovali jsme sbírku kompenzačních pomůcek, 
které máte doma a již je nepotřebujete. Možná máte invalidní vozík, 
chodítko, nebo další pomůcky, které Vám již neslouží, ale mohou být pro někoho jiného 
zásadní. 

Vaše darované pomůcky budou poskytovat neocenitelnou podporu 
těm, kteří se potýkají s různými pohybovými omezeními. Každý 
příspěvek bude mít významný dopad na kvalitu života našich 
spoluobčanů. 

Sbírka probíhá v Adámkové vile, Raškovice 28, kde stačí přijít k zadnímu 
vchodu, zazvonit a předat nám kompenzační pomůcky, které byste 
chtěli darovat. Vaše štědrost nám pomůže vytvořit půjčovnu, která 
bude prospěšná pro všechny. 

Mezitím se pustíme do zřizování půjčovny naproti Adámkové vily 
v bývalé prodejně COOP a brzy Vám přineseme další informace o 
spuštění služby. Máme v úmyslu zajistit, aby byla půjčovna snadno 
dostupná a bezplatná, protože nás tato služba zajímá hlavně kvůli Vám, 
našim občanům. 

Děkujeme Vám za každý dar a za Váš příspěvek k vytvoření vřelé a 
podpůrné komunity pro všechny. 

S úctou, 

Lenka Janečková, 
ředitelka  

 

 

 

Sbírka kompenzačních pomůcek:  
poskytování pomoci tam, kde je potřeba 

Milí občané, 

s radostí Vás informujeme o nové iniciativě ve prospěch naší 
komunity! Rozhodli jsme se zřídit půjčovnu kompenzačních 
pomůcek, která bude poskytovat bezplatný přístup k těmto 
důležitým nástrojům pro ty, kteří je potřebují. 

Abychom mohli tuto službu co nejlépe zrealizovat, potřebujeme 
Vaši pomoc. Zorganizovali jsme sbírku kompenzačních pomůcek, 
které máte doma a již je nepotřebujete. Možná máte invalidní vozík, 
chodítko, nebo další pomůcky, které Vám již neslouží, ale mohou být pro někoho jiného 
zásadní. 

Vaše darované pomůcky budou poskytovat neocenitelnou podporu 
těm, kteří se potýkají s různými pohybovými omezeními. Každý 
příspěvek bude mít významný dopad na kvalitu života našich 
spoluobčanů. 

Sbírka probíhá v Adámkové vile, Raškovice 28, kde stačí přijít k zadnímu 
vchodu, zazvonit a předat nám kompenzační pomůcky, které byste 
chtěli darovat. Vaše štědrost nám pomůže vytvořit půjčovnu, která 
bude prospěšná pro všechny. 

Mezitím se pustíme do zřizování půjčovny naproti Adámkové vily 
v bývalé prodejně COOP a brzy Vám přineseme další informace o 
spuštění služby. Máme v úmyslu zajistit, aby byla půjčovna snadno 
dostupná a bezplatná, protože nás tato služba zajímá hlavně kvůli Vám, 
našim občanům. 

Děkujeme Vám za každý dar a za Váš příspěvek k vytvoření vřelé a 
podpůrné komunity pro všechny. 

S úctou, 

Lenka Janečková, 
ředitelka  

 

vzpomínky pana miroslava dobeše 
z dobré: škola

Doktor práv Miroslav Dobeš je celý život 
spojený s obcemi našeho mikroregionu. 
Vyrůstal pod Prašivou na Kamenitém, 
chodil do školy v Raškovicích a již dlouho 

žije v Dobré. Původně jsem s ním chtěl 
udělat rozhovor do Doberských listů. 
Když jsme si spolu povídali, zjistil jsem, 
že má velmi poutavé a zajímavé vzpo-



32

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

mínky, které by vydaly na několik článků 
a bylo by škoda se o ně nepodělit se čte-
náři lokálních zpravodajů. Nyní se spolu 
ponoříme do jeho dětství:

Mé dětství bylo výrazně odlišné oproti 
tomu, jak ho prožívají děti dnes. Bydleli 
jsme pod Prašivou na Kamenitém, kde 
jsme tehdy neměli elektřinu ani vodovod. 
V té době nebyla televize ani rádio, byly 
maximálně noviny. Ani jednotné země-
dělské družstvo neexistovalo. Abychom 
se nějak uživili, chovali jsme krávy a pra-
sata.

Musel jsem opravdu hodně pracovat. 
Pomáhal jsem na poli sbírat brambory 
a kameny. Když mi bylo kolem dvanác-
ti let, nosil jsem kbelíky vody od potoka. 
Vyléval jsem je do dvou nebo tří dřevě-
ných nádob, kterým se říkalo džbery. 
Maminka vodu používala pro krmení 
krav a prasat. Někdy bylo hodně sně-
hu, napadlo třeba šedesát centimetrů 
nebo víc. Bylo nutné tu nadílku odházet, 
abych mohl chodit s kbelíky k potoku 
a zpátky.

Vedle školy jsme měli pole. Jednou tatí-
nek ode mne potřeboval pomoc, tak za-
klepal na dveře učebny a řekl učiteli „po-
třebuju Mirka za pluh“, učitel mne bez 
problému pustil.

Do školy jsem kvůli války moc nechodil. 
Tehdy byly první čtyři, nebo pět, tříd ve 
škole pod Prašivou, tam, kde je teď re-
kreační středisko pro děti Višňovka. Na-
stoupil jsem do školy v roce 1943. Učil 
nás tehdy německý učitel, jmenoval se 
Hans Fidor, měl takovou dlouhou tříme-
trovou tyč, kterou nás bil po hlavě. My 
jsme totiž neuměli německy a on neu-

měl slovo česky, nedokázali jsme se nic 
naučit, proto nás mlátil. Ale naučil nás 
písničky a já jsem zpíval rád. Po půl roce 
od doby, kdy jsme začali chodit do ško-
ly, budovu převzalo gestapo, takže jsme 
přestali studovat.

V květnu 1945 přišlo osvobození, v červ-
nu začala škola výuku v češtině na stej-
ném místě. Přes prázdniny jsme dohnali 
dva roky studia. Později jsem začal cho-
dit do měšťanské školy v Raškovicích. 
Chodili jsme tam se spolužáky pěšky 
a když bylo hodně sněhu, museli jsme se 
přizpůsobit. Setkali jsme se všichni u Ko-
hutky, pak šli kluci vepředu a ušlapávali 
chodník pro jiné kluky a pro holky. Po 
padesáti metrech se kluci vyměnili. To 
samé platilo pro cestu zpátky, u Kohutky 
jsme se zase rozešli.

Nechali jsme si vyrobit lyže. S bráchou 
jsme porazili jasan, dovezli ho ke stola-
ři a on nám zadarmo udělal dvoje lyže. 
Pak jsme na nich jezdili do školy do Raš-
kovic, sami jsme si vytvořili lyžařskou 
stopu. Po té cestě formani vozili fůry 
dřeva do Starého města, kde byla pila. 
Jednou nás napadlo vzít si špagát, ten 
jsme zachytili za jejich vůz a nechali se 
táhnout. Když to forman zjistil, potichu 
šel dozadu a šlehl nás bičem – pak už 
jsme to vícekrát neudělali.

V dalších číslech Rašky si můžete přečíst 
například o tom, jak pan Dobeš v dětství 
pracoval s ovcemi na salaši, jak se bavil 
výrobou elektrických zařízení, jak hrál na 
Prašivé muziku.

Ve spolupráci s panem Dobešem  
připravil Petr Salamon z Dobré



33

                      www.raskovice.cz                1/2024

tříkrálová sbírka 2024 zná své výsledky 

Tříkráloví koledníci letos vyrazili koledo-
vat v období od 1.-14.1. 2024. Již tradič-
ně roznášeli požehnání a přání všeho 
dobrého od domu k domu. Lidé jim tak 
mohli přispět do kasiček Tříkrálové sbír-
ky, která je největší sbírkovou akcí v Čes-
ké republice. 

Charita Frýdek-Místek letos zapečetila 
351 pokladniček. Celkový výtěžek Tříkrá-
lové sbírky na Frýdecko-Místecku pro 
letošní rok 2024 činí 2 761 285 kč. Do 
této sumy jsou zahrnuty také online pří-
spěvky a bezhotovostní dary. 

Ve vaší obci Raškovice 
bylo zapečetěno 7 po-
kladniček a koledníci vy-
brali částku 48 239 kč.

A jak získané finanč-
ní prostředky Charita 
Frýdek-Místek využi-
je? Tříkrálovou komisí 
máme schváleny zámě-
ry na využití získaných 
finančních prostředků, 
a pro rok 2024 to bude 
pokračování obměny 
vozového parku v te-
rénních službách pro 
lepší dojezdy k našim 
klientům, dále zajiště-
ní projektu Doučování 
v sociálně slabých rodi-
nách a také nutné opra-
vy a zkvalitnění prostře-
dí v našich pobytových 
zařízeních, stejně jako 
podpora zahájení Den-
ního stacionáře v Pas-
kově. 

Děkujeme každému jed-
nomu dárci za příspě-
vek vhozený do kasičky 
nebo on-line a budeme 
se těšit na spolupráci 
v roce následujícím.



34

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Zajímavá a bohatá nabídka této školy 
jógy je od léta loňského roku ještě rozší-
řená a to o knihovnu, která ve svém výbě-
ru nabízí literaturu převážně s tématikou 
jógy, udržování psychického a fyzického 
zdraví. Rovněž zde naleznete tituly z ob-
lasti stravování, také díla našich i světo-
vých autorů beletrie i naučné literatury.

Knihovna je sestavena z více jak jednoho 
tisíce výtisků a obsahuje také materiály 
z doby, kdy vydávání těchto textů nebylo 
samozřejmostí.

Knižní fond tvoří také svazky z osobní 
knihovny pana Zdeňka Šebesty, zakla-
datele Školy jógy Karakal a celoživotního 
učitele jógy, jógových technik a filozofie. 
Není tedy náhoda, že Oáza zdravého 
a šťastného života vznikla právě v Raško-
vicích, jeho rodišti.

Nově vybudovaný sál pro pravidelné kur-
zy, či různé pobytové programy s nádher-
nou zahradou s prvky japonského stylu 
a přírodním labyrintem skýtá jedinečné 

propojení současného, často hektického 
způsobu života s klidem a harmonií.

Nově vzniklá knihovna je tedy výborným 
a užitečným doplněním činnosti této vy-
nikající organizace.

Knihovna Školy jógy Karakal se nachází 
přímo v sále Oázy a otevírací doba je ve 
středu od 15:30 – 17:30 hodin v době 
konání pravidelných kurzů tzn. Od ledna 
do června a od září do prosince, nebo po 
domluvě na tel.čísle: 702 336 048.

Srdečně Vás zve a těší se na Vás

Marie Zemanová – knihovnice

knihovna školy jógy karakal v Raškovicích

Od března se na Vás těšíme v dalších 
kurzech jógy, které začínají v týdnu 
od 25.3.2024. Můžete si přijít s námi 

od pondělí do čtvrtka protáhnout svá 
těla a také zrelaxovat v odpoledních 
devadesátiminutových lekcích. Pokud 
si stále ještě nejste jisti zda vám lekce 
jógy budou vyhovovat, tak je možno 
navštívit je i jednorázově, bez před-
chozího přihlášení a vyzkoušet si to. 
Stačí jen začít :-). Rozpis kurzů se do-
víte na: www.jogakarakal.cz

Rádi vás přivítáme na nejbližších ko-
naných akcích:



35

                      www.raskovice.cz                1/2024

•	 12.-14.4. – Jóga a páteř - víkendový 
seminář zaměřující se na naše tělo 
a páteř a hlavně principy zdravého 
pohybu.  Co vše souvisí s našim 
pohybem, jak v těle fungují svaly 
a klouby a jak to udělat, aby jsme 
odstranili chybné pohybové ná-
vyky a ,,přepsali,, je na ty správné 
pohybové vzorce.

•	 20.4. – Kouzelné bylinky v kuchy-
ni - jarní vaření s bylinkářkou Evou 
- jednodenní setkání a vaření bá-
ječných zdravých jídel plných chutí 
a bylinek. A jak tomu datum kurzu 
napovídá, určitě už budou venku 
mladé výhonky divokých rostlin, 
první pupeny, kořeny , první pří-
sun rostlin bohatých na živiny. 

•	 17.-19.5. – Aktivní víkend s jógou 
- Celý pobyt bude věnován ZDRA-
VÉMU POHYBU. Dozvíte se jak 
je důležitá zdravá chůze a jak to 
udělat, aby byla ,,zdravá“. Co vše 
souvisí s naší chůzí, s akupresur-
ními body na našich chodidlech, 
čím nám prospívají bosoboty ap. 
Nebudou chybět ani nenáročné jó-
gové pozice pro udržení pružného 
těla, procházky, či výlety v nádher-
ném prostředí Beskydské přírody. 

•	 21.6. – Oslava světového dne jógy 
tancem a zpěvem manter v kou-
zelné zahradě Oázy pod širým ne-
bem.

Prázdninové pobyty:

6.-13.7. – Omlazující dovolená - rela-
xační a regenerační týden s očistným 
půstem a zdravým jídlem. Pohledy 
jógy, jak dobře víme, působí na zpo-
malování stárnutí a zachování zdraví. 
Techniky, jak být co nejdéle mladým, 
vychutnávat si život a udělat jej smy-
sluplným, to je cíl našeho týdenního 
pobytu .

8.-11.8. – Letní žena - prodloužený 
relaxační a regenerační víkend pro 
ženy. Celý pobyt bude spojen s tech-
nikami které nás omlazují a regeneru-
jí tak, abychom se cítili mladé, svěží 
a plné pohody.

Veškeré akce jsou podrobně rozepsá-
ny na našich stránkách: 
www.jogakarakal.cz



36

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

judistÉ Z beskYdskÉ škOlY juda se ve světě neZtRatí.

Od ledna 2024 se judisté z Beskyd a Raš-
kovic nezastavili, každý víkend absolvují 
velmi náročné soutěže a kempy. 

Absolvovali již šest domácích mini kem-
pů z maximální zátěží a jeden kemp o jar-
ních prázdninách . Naši reprezentanti se 
účastnili reprezentačních kempů v Olo-
mouci, v Prostějově, v České Třebové, 
v Teplicích, v Brně, v Bialsko Biale, v By-
tomi, ve Vejle. 

Judisté se účastnili soutěží doma i v za-
hraničí, kde sbírali cenné kovy. Z Mezi-
národního turnaje (MT)v Bialsko Biale 
máme bronz, z MT Žilina vezeme zlato 
a bronz, z MT Prostějov máme zlato, 

z MT Česká Třebová máme 8 medailí 
z 10. možných, 2x zlato. Na MT ve Ví-
deni jsme zaznamenali vítězné utkání. 
Z Liberce, Vsetína, Lipníku a Karviné 
máme rovněž nasbíráno spoustu medailí 
i bodů. Na těchto soutěžích jsme patřili 
k nejúspěšnějším týmům. Velký úspěch 
jsme zaznamenali na Slezském poháru 
v Opavě. Shrnutí v číslech 541 bojovní-
ků, 52 klubů, 4 státy, našich 26 bojov-
níků, 17 medailí, 4 brambory, 7x zla-
to - které rozhodlo o medaili v týmech. 
Po 65. vítězných utkání jsme vybojovali 
2. místo v klubech, za reprezentačním 
výběrem Ukrajiny. Rozhodla 1 medaile 
pro Ukrajinu.

sport v Raškovicích:



37

                      www.raskovice.cz                1/2024

1. Kolo Mistrovství klubu se konalo v re-
kordním počtu. Více než 100 bojovníků 
z 11 základen našlo odvahu a dorazilo sbí-
rat medaile a cenné body. Raškovičtí Rytíři 
skončili třetí. Vítězí tygři z Dobré. Ondra 
Menšík startoval v repre. Výběru a získal 
7. bodované místo na MT v Dánsku. 

Vrcholem roku pro dorostence bylo Mis-
trovství ČR U18 v Brně. Máme 2 bronzy 
a jednu bramboru. Raškovičtí podali he-
roický výkon, kdy adam Rusňák (první 
zprava) má bronz a monika jančíková 
velmi těsně o bronz prohrála. Z raško-
vických borců  vysoce boduje Oliver Lek-
ki, který reprezentuje v kateg. U14.  Nové 
naděje raškovického juda jsou sestry 
Halvoníkovy, Jan Žáček a Adam Janetka 
v kat. U 12. 

Poprvé v historii klubu se naši šampioni 
probojovali do první mužské ligy. v čele 
s raškovickým 4. násobným mistrem re-
publiky vítem jerglíkem. 

Raškovické rodiče stále zajímá, co je s bý-
valým Slezanem – Kodokanem. Ten není, 

ale my jsme se zvedli a děláme maximum 
pro to, abychom se udrželi ve špičce re-
publiky. Už dost dlouho čekáme, že nám 
majitel vrátí slíbené, hodnotné prostřed-
ky, které jsme do Kodokanu vložili, v do-
mnění, že je budeme využívat řadu let.  
Chybí nám slíbené bojlery, kotel a komín, 
které bychom využili na nové základně.  
Tyto věci v hodnotě 200 tis. korun nám 
nebyly vydány poté, co jsme splnili pod-
mínku vystěhování.  Stále jsme otřeseni 
ze ztráty našeho zázemí v Raškovicích, 
obrovské finanční ztráty a postoje pana 
majitele. Pořád čekáme na jeho vstřícnou 
reakci. Pokud se jí nedočkáme, budeme 
věci muset znovu zakoupit. 

Přijďte si vyzkoušet judo. Nábor každou 
středu v tělocvičně ZŠ. Více na www.ju-
dobeskydy.cz.

Velmi děkujeme vedení obce za podpo-
ru. Děkujeme všem, kteří nám fandí a po-
máhají. 

Luděk Kubíček,  
předseda oddílu



38

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

tenis
Tenisový oddíl ve zrekonstruovaném sportovním areálu se třemi zcela novými antuko-
vými kurty s příchodem jara zahájí další venkovní tenisovou sezonu. Koncem dubna 
se rozeběhnou krajské soutěže smíšených družstev organizovaných Severomoravským 
tenisovým svazem (SmTS), kde náš tenisový oddíl pod vedením již pěti akreditovaných 
trenérů budou reprezentovat opět dvě mládežnická družstva v kategoriích babytenisu 
(8-9 let) a mladšího žactva (10-12 let).

Rozlosování soutěže smíšených babytenisových družstev:

1. kolo 28.4.2024 neděle TJ Sokol Pražmo-Raškovice – TK Havířov “A”

2. kolo 5.5.2024 neděle Tenis Hill Havířov “B” – TJ Sokol Pražmo-Raškovice

3. kolo 8.5.2024 středa  TJ Sokol Pražmo-Raškovice – SK Vitality Slezsko “B”

4. kolo 12.5.2024 neděle TK Slávia Orlová – TJ Sokol Pražmo-Raškovice

5. kolo 26.5.2024 neděle TJ Sokol Pražmo-Raškovice – TC Třinec

6. kolo 2.6.2024 neděle TK Na Dolině “B” – TJ Sokol Pražmo-Raškovice

7. kolo 16.6.2024 neděle TJ Sokol Pražmo-Raškovice – TC Biocel Vratimov “B”

1. kolo 27.4.2024 sobota Sokol Rychvald – TJ Sokol Pražmo-Raškovice

2. kolo 1.5.2024 středa  TJ Sokol Pražmo-Raškovice – Tenis Hill Havířov

3. kolo 4.5.2024 sobota TK Havířov – TJ Sokol Pražmo-Raškovice

4. kolo 11.5.2024 sobota TJ Sokol Pražmo-Raškovice – SK Vitality Slezsko

5. kolo 25.5.2024 sobota TC Biocel Vratimov – TJ Sokol Pražmo-Raškovice

6. kolo 1.6.2024 sobota TJ Sokol Pražmo-Raškovice – MTK Karviná

7. kolo 15.6.2024 sobota TK Slávia Orlová – TJ Sokol Pražmo-Raškovice

Místo konání utkání na tenisových dvorcích domácího družstva uvedeného na prvním 
místě. Začátky utkání družstev babytenisu jsou stanoveny od 14:00hod. V utkání dané-
ho kola je odehráno celkem 10 zápasů (8 dvouher a 2 čtyřhry).

soupiska družstva babytenisu:
Illichmann Klára, Krella Tobiáš, Svitek Samuel, Minarčík Filip a Suszková Sabina
Rozlosování soutěže smíšených tenisových družstev mladšího žactva:

Místo konání na tenisových dvorcích domácího družstva uvedeného na prvním místě. 
Začátky utkání družstev mladšího žactva jsou stanoveny od 14:00hod. V utkání daného 
kola je odehráno celkem 6 zápasů (4 dvouhry, 2 čtyřhry).



39

                      www.raskovice.cz                1/2024

soupiska družstva mladšího žactva:
Šebesta Jan, Juřicová Natálie, Sviteková Lilli, Suszka Šimon, Illichmann 
Tomáš, Kadlubiecová Eliška, Václavíková Anna, Varmužová Nina a Timea

JEN TEN SPRÁVNĚ PINKÁ KDO TRÉNUJE ODMALINKA!

termíny turnajů jednotlivců čts konaných v areálu tj sokol Pražmo-Raškovice:

•	 5.-6.7.2024 – babYtenis Open dvouhra dívek a chlapců (8-9 let)

•	 3.8.2024 – minitenis Open dvouhra dětí do 7 let

•	 7.-8.9.2024 – RaškOvice Open dvouhra a čtyřhra starších žáků a žaček (13-14 let)

•	 28.-29.9.2024 – RaškOvice Open dvouhra a čtyřhra mladších žáků a žaček (10-
12 let)

obec Raškovice obec Pražmo

milí rodiče, pořiďte dítěti místo tabletu raději raketu a přijďte mezi nás!

Závěrem děkujeme všem, kteří sponzor-
skou výpomocí pomáhají ve výchově mla-
dých tenistů v naší obci.

Sportu zdar, tenisu zvlášť.
tenisový oddíl

TJ Sokol Pražmo-Raškovice
email: tenisraskovice@seznam.cz



40

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

vk RaškOvice z.s. (volejbal, asPv)
www.vkraskovice.cz, @vk_raskovice, @vkRaskovice

seZóna 2023/2024

mladší přípravka 1.-2. třída

Tréninky pod vedením Markéty Muro-
ňové a Petry Novotné probíhají 1x týdně 
v pondělí 90 min. ve sportovní hale nebo 
tělocvičně v Raškovicích. Přihlášeno je 
celkem 26 dětí, účast na tréninky celého 
týmu je 74%. 

Účast na turnajích BMV

•	 10.12. 2023 Frýdek-místek: Žlutá 
barva: t. Golová, j. holinka – 6. místo 
ze 14 družstev 

•	 20.1. 2024 Polanka n/O: 

starší přípravka 3.-5. třída

Tréninky pod vedením V. Hlisnikovského, 
Š. Sonnková a P. Hyrníkové probíhají 2x 
týdně v pondělí 90 min. ve sportovní hale 
nebo tělocvičně v Raškovicích. Přihláše-
no je celkem 25 dětí, účast na tréninky 
celého týmu je 68%. 

Účast na turnajích bmv

•	 10.12. 2023 Frýdek-místek

Oranžová barva-16 týmů: 
barbora holinková, vitásková Rená-
ta, Žáčková anna – 13. místo

Oranžovo-červená – 18 týmů: lajgot 
david, mecová tina – 12. místo 

Červená-15týmů: karolína Foldyno-
vá, vrublová laura – 5. místo 

•	 20.1. 2024 Polanka n/O

Oranžová barva- 10 týmů: 
dvořáková amálie, vitásková Renáta 
– 2. místo 

Červená barva-15týmů: 
kovářová alena, lisníková hanka – 
1.místo 

Foldynová karolína, skotnicová klá-
ra – 4. místo

tichopádová valentýna, mikešková 
anna – 6. místo

stillerová s., mecová t., Felcman a. 
- 11. místo

mladší žáci 4.-7. třída

Mladší žáci trénují především pod vede-
ním Stanislava Novotného a Vojty Hlisni-
kovského v počtu 12 s 58% docházkou. 
Jejich hlavní soutěží je trojkový volejbal, 
družstvo VK Raškovice E a uvidíme, zda 
vydrží ve svém tréninkovém nadšení 
a budou v příští sezóně nastupovat v kraj-
ském přeboru mladších žáků. 



41

                      www.raskovice.cz                1/2024

mladší žákyně 5.-7.třída 

Tréninky pod vedením Honzy Sonnka 
a Věry Kurečkové probíhají 2-3x týdně 
v pondělí, čtvrtek a pátek po 90-120 min. 
ve sportovní hale nebo tělocvičně v Raš-
kovicích. Přihlášeno je celkem 19 děvčat, 
účast na tréninky celého týmu je 64%. 
Hráčky, které chtějí, se každým dnem usi-
lovnou prací s trenérem Honzou zlepšují. 
Jsou vidět znatelné rozdíly mezi hráčka-
mi, které na tréninky poctivě docházejí, 
některé i 3x týdně a které si stále pletou 
výkonnostní volejbal klubu s kroužkem 
ve škole a na tréninky chodí jen občas. 
Mladší žákyně se účastní turnajů v BMV, 
okresní soutěže trojkového a šestkové-
ho volejbalu a ty nejlepší hrají krajský 
přebor. Hráčky, které budou vybrány do 
týmu, který bude reprezentovat VK Raš-
kovice v rámci MČR U14 držíme palce.

Účast na turnajích bmv

•	 10.12. 2023 Frýdek-místek

Modrá kategorie 14 týmů: 

vitásková k., hendrychová l., svi-
teková l. – 1. místo 

•	 20.1. 2024 Polanka n/O

Modrá kategorie -14 týmů

Zajacová n., hendrychová l., vitás-
ková k. – 1. místo

novotná m., juřicová n., Gavlasová 
s.-11. místo

OkResní sOutěŽ v tROjkOvÉm 
minivOlejbale Fm-u14

 družstvo suma

1. TJ Ostrava 120

2. Blue Tigers 115

3. vk Raškovice  c 108

4. Green Volley F-M  A 105

5. Red Volley Frýdlant n/O  A 104

6. TJ Sokol Palkovice  A 99

7. SK Metylovice  B 96

8. TJ Sokol Palkovice  B 94

9. Volejbal Janovice kluci 87

10. KV Kopřivnice A 83

11. VK Raškovice  B 81

12. Volejbal Janovice holky 78

13. VK Raškovice  D 73

14. VK Raškovice  A 59

15. VK Beskydy Frýdlant n/O  A 57

16. Red Volley Frýdlant n/O  B 54

17. Kopr  B 51

18. VK Beskydy Frýdlant n/O  B 48

19. VK Raškovice  E 43

20. VK Kozlovice  A 42

21. SK Metylovice  A 41

22. VSO-ZŠ Brušperk 40

23. Green Volley F-M  B 36

24. VK Beskydy Frýdlant n/O  C 25

25. VK Kozlovice  B 24

26. Green Volley F-M  C 21

27. TJ Sokol F-M  A 12

28. TJ Sokol F-M  B 9

29. TJ Sokol Fryčovice 9

30. Red Volley Frýdlant n/O  C 7



42

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

1. VK Beskydy FnO A 60

2. KV Kopřivnice 58

3. Volejbal Ostrava 53

4. TJ Sokol F-M C 48

5. TJ Sokol Palkovice 44

6. VK Beskydy Frýdlant n/O B 38

7. TJ TŽ Třinec 34

8. Janovice 32

9. TJ Sokol F-M A 29

10. vk Raškovice a 28

11. TJ Rožnov 21

12. Red Volley FnO 19

13. vk Raškovice b 15

14. TJ Sokol F-M D 8

15. TJ Sokol F-M B 8

16. VK Kozlovice 5

1. ŠSK Bílovec 61

2. KV Kopřivnice 61

3. VK Polanka n/O 61

4. SVK Nový Jičín A 58

5. VKB Frýdlant n/O 54

6. VO Slezská Orlice 46

7. TJ Sokol Frýdek-Místek A 39

8. vk Raškovice 32

9. SVK Nový Jičín B 30

10. VK Polanka n/O A 28

11. TJ Sokol Vratimov 21

12. TJ Frenštát p.R., spolek 19

13. TJ Ostrava 15

14. TJ Sokol Frýdek-Místek B 8

OkResní sOutěŽ Žactva v šest-
kOvÉm vOlejbale Fm-u16

kRajskÝ PŘebOR mladších Žá-
kYŇ ms-u14Z



43

                      www.raskovice.cz                1/2024

kRajskÝ PŘebOR  
staRších ŽákYŇ ms-u16Z (32 tÝmŮ msk)

Starší žákyně se po celou dobu 
soutěže pohybovaly mezi nejlepší-
mi 9-ti týmy kraje a hrály ve skupi-
ně B nebo C. V předposledním kole 
se jim však podařilo probojovat 
do nejlepší A skupiny, kde pomě-
řily síly s nejlepšími týmy MSK - TJ 
Ostrava A, TJ Sokol Frýdek-Místek 
A a ŠSK Bílovec A. Toto kolo se hrá-
lo po náročném víkendu Českého 
poháru. Některé hráčky nebo jejich 
rodiče si neuvědomily VÝZNAM to-
hoto úspěchu, který se již nebude 
opakovat a na turnaj se z důvodu 
odpočinku po nemoci nedostavily. 
Ač jsme se snažili připravit mentál-
ně i fyzicky a hráli v domácím pro-
středí sportovní haly s podporou 
fanoušků z řad rodičů a dalších pří-
znivců, bohužel se 60% docházkou 
týmu na tréninky, které probíhají 
2-3x týdně a s absencí hráček zá-
kladní sestavy nemůžeme konkuro-
vat týmům, které pravidelně trénují 
až 4x za týden po 120 minutách. Ve 
skupině jsme všechna utkání s pře-
vahou prohráli 0:2. Poslední kolo 
se hraje 24. března ve skupině b, 
kde výsledky ovlivní celkové umís-
tění v krajském přeboru sezóny 
2023/2024. naší snahou bude 
udržet celkové 6.místo. 

českÝ POháR staRších ŽákYŇ čP-u16Z (84 tÝmŮ Z čR)

Soutěž začala kvalifikací, kdy byly vedou-
cím soutěže týmy rozděleny do oblast-
ních skupin v rámci východní a západní 
části. Takto byla odehrána kvalifikace (Bí-
lovec – 2. místo) a dvě kola (Raškovice, 
sk.B – 6. místo-sestup do C, Brno, sk. C – 
7. místo). Poté se skupiny dle umístění 

sloučily. Celkové 17 místo základní části 
východ nás zařadil do skupiny E (Tábor 
– 6. místo udržení ve skupině, Raškovice 
– 7. místo sestup do sk. F). Poslední kolo 
skupiny F odehrajem v Žatci a budeme se 
snažit o co nejlepší volejbal a radost ze 
hry a ještě vylepši 39. místo z 84 týmů.



44

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

kRajskÝ PŘebOR kadetek ms-u18Z (14 tÝmŮ Z msk), OkResní 
sOutěŽ kadetek-čtveRkY

Kadetky trénují pod vede-
ním B. Ivánkové a Š. Sonn-
kové. Ač se po celou dobu 
hráčky v letošní sezóně 
potýkají s nevyrovnanými 
výkony ve hře a problémy 
s komunikací mezi hráč-
kami, podařilo se ukončit 
základní část soutěže s mi-
mořádným úspěchem. 
2. místo ve skupině a nás 
posunulo do finálové sku-
piny, kde bojujeme o cel-
kové 1.-4.místo a možnost 
hrát baráž o 2. ligu kade-
tek. Bohužel zranění jedné 
z nejlepších hráček týmu 
a celková morálka druž-
stva není nastavena tak, 
abychom bojovali o místo nejlepší. Docházka, která v posledním měsíci, kdy se měla 
stupňovat, skočila z 60% na 49 %. Poslední utkání finálové skupiny krajského pře-
boru čekají kadetky 9.3. v Ostravě a 19.3. v kylešovicích.

V okresní soutěží čtverek hrají kadetky během sezóny celkem 8 turnajů ve tříčlenné 
skupině s Palkovicemi a Janovicemi. 

1. VK Raškovice 12

2. Red Volley Frýdlant n/O B 9

3. TJ Sokol Palkovice 8

4. Red Volley Frýdlant n/O A 6

5. TJ Sokol Střítež 5

OkResní sOutěŽ kadetŮ 
v čtveRkOvÉm vOlejbale Fm

-u18m

Kadeti, ročník 2008, kteří se scházejí spo-
radicky na tréninky mužů a hrají soutěž 
čtverek pro udržení volejbalové kondice, 
zatím s převahou této soutěži dominují.



45

                      www.raskovice.cz                1/2024

OkResní sOutěŽ Žen Fm-Z 

OkResní sOutěŽ muŽŮ 
Fm-m k 17.11. 2023

Poř. Družstvo Z Body

1. TJ Sokol Palkovice 11 33:5 32

2. SK METYLOVICE 10 26:12 22

3. Volejbal Kozlovice 9 21:9 19

4. vk Raškovice b 9 22:12 19

5. 
TJ Sokol Mosty 
u Jabl.

11 13:24 11

6. vk Raškovice a 10 10:21 9

7. TJ Sokol F. - Místek 9 13:23 8

7. VK BAŠKA 7 7:15 6

9. Volejbal Janovice 10 3:27 3

Poř. Družstvo Z S B

1 SK Třanovice 10 29:10 26

2
TJ Sokol Palkovi-
ce A

10 26:2 24

3 vk Raškovice a 9 23:13 20

4 SK Metylovice 9 23:15 18

5 vk Raškovice b 10 21:15 17

6 TJ Sokol Pstruží 10 20:20 15

7
TJ Sokol Mosty 
u Jabl.

10 15:22 10

8 Volejbal Kozlovice 10 9:25 7

9
TJ Slavoj Český 
Těšín

9 12:23 6

10
TJ Sokol Palkovi-
ce B

9 6:24 4

11 TJ Sokol Nýdek 2 1:6 0



46

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

POZvánka na vOlejbalOvÉ akce  
– víceÚčelOvá sPORtOvní hala/kuRtY

Pondělí 18. 3., 15.4., 13.5., 27.5. 
– Okresní soutěž žen od 18.30

Pátek 15.3., 5.4., 19.4., 3.5. 
– Okresní soutěž mužů od 18.30

víkend 23.-24. 3. od 9.00 
– mistrovství české republiky 
mladších žaček – skupina b

neděle 7. 4. od 9.00
– Kvalifikace trojkového minivo-
lejbalu Letní pohár L. Hajduška

neděle 21. 4. od 9.30 
– Turnaj v barevném minivolejba-
le pro děti od 1.-6.třídy v rámci 
MSK

víkend 15.6.-16.6. 
– Turnaj mládeže malá cena bes-
kyd

sobota 17.8.
– Pohár jaromíra vybírala – tur-
naj žen a juniorek

neděle 18.8. 
– memoriál josefa saláta – tur-
naj mužů a juniorů

asPv – cvičení pro všechny je 
finančně podporováno vk Raš-
kovice. v případě zájmu o cviče-
ní přijďte mezi nás.

Děkujeme všem za přízeň a partne-
rům, kteří naši činnost podporují. 
Všem přejeme pěkné velikonoční 
svátky a hodně jarního sluníčka.

Za VK Raškovice Šárka Sonnková   

veškeré informace o dění vk Raškovice z.s., výsledky a tabulky můžete na-
jít na www.vkraskovice.cz, na sociálních sítích Instagram @vk_raskovice a na 
facebookové stránce @VkRaskovice a cvf.cz. 



47

                      www.raskovice.cz                1/2024

Raškovický fotbal – podzim 2023
Vážení spoluobčané,

dovolte, abychom vás seznámi-
li s jarní sezónou probíhajícího 
ročníku 2023 – 2024 v oblas-
ti sportovní i v oblasti oprav 
a úprav našeho sportovního are-
álu v Raškovicích.

sPORtOvání

S nejmladší kategorií předpřípravek 
našeho fotbalového klubu jsme se na 
zimu přesunuli k tréninkům do Raško-
vické haly a využíváme také školní tělo-
cvičnu. Přes zimu probíhá Krajská zimní 
liga, které se mohou zúčastnit i předpří-
pravky, takže jsme využili tuto možnost 
a přihlásili jsme dvě družstva – ročník 
2016 a ml. a ročník 2017 a ml. Hrací 
model těchto týmů je 3+0. Ročník 2016 
se pere s konkurencí skvěle a zatím je 
na 3 místě. Díky dosavadním výsledkům 
se kluci již s předstihem kvalifikovali do 
hlavní finálové skupiny pro 8 nejlepších 
týmů. Zatímco většina hráčů ročníku 
2016 si již zahrála KZL v loňském roce, 
tak téměř všichni hráči ročníku 2017 
a ml. nastoupili v KZL vůbec ke svým 
prvním opravdovým zápasům. A bojují 
opravdu výborně. V konkurenci týmů 
jako je Akademie Baník, Třinec, Vítkovi-
ce a další jsou zatím na průběžném 13. 
místě z 37 družstev. V kategorii před-
přípravek, tak jako v dalších kategoriích 
přípravek, jde hlavně o to, aby se kluci 
fotbalem bavili a získali si k němu klad-
ný přístup a takovéto výborné výsledky 
a výhry jsou třešničkou na dortu.

Trenéři: martin kawulok, jan jann

Kategorie mladší přípravky ročník 2015 
pokračuje v turnajích KZL s úspěšnými 

výsledky. Na  posledním turnaji na-
šli naši mladí fotbalisti přemožitele 
pouze u Baníku Ostrava, kdy jsme 
bohužel prohráli 1:0 a na tomto tur-
naji jsme skončili o bod za Baníkem 
na druhém místě. Za celou zimní 
část se nám jen párkrát nepodařil zá-
pas, a protože je konkurence vysoká 
tak jsme v průběžné tabulce KZL na 
9. místě z 36 týmů. Abychom jenom 

pořád nehráli fotbal tak jsme se vydali 
s ročníky 2015 a mladšími a jejich rodiči 
na procházku na Prašivou. Nahoře si kluci 
užili prolézačky a kolotoč a cestou dolů si 
na Kohutce zahráli i fotbal.

Aktuálně máme před sebou poslední fi-
nálový turnaj 9. 3. od 13:00 hodin v Raš-
kovické sportovní hale. Dále se pak naši 
kluci těší na jarní část venku, kde si dr-
žíme po podzimu první místo. Zde ještě 
není rozlosování zápasů dostupné.

Rádi v týmu uvítáme také šikovné nováč-
ky ročníku 2015.

Trenéři: Radovan minarčík, Petr adamus 

starší přípravka po úspěšné podzimní 
části sezóny navázala plynule na trénin-
ky ve sportovní hale pravidelně ve středu 
a pátek. Tréninky byly a jsou součástí pří-
pravy na krajskou zimní ligu, které se již 
několik let úspěšně zúčastňují naši mladí 
fotbalisté všech kategorií.

Velkým zážitkem pro naše mladé fotba-
listy (předpřípravka až starší přípravka) 
bylo na posledním prosincovém tréninku 
setkání s fotbalisty – občany Raškovic, hra-
jící vyšší i nejvyšší možné soutěže ve svých 
kategoriích. Přišli, popovídali si a i zahráli 
proti našim mladým sportovcům.

Kdo vlastně přišel? Brankář honza má-



48

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

lek, brankář hájící branku Frenštátu pod 
Radhoštěm v divizi. Dále marek michna 
hrající za mladší dorost FK PFM v první 
dorostenecké lize, kde hraje proti stej-
ně starým fotbalistům ze Sparty, Slávie, 
Plzně, Olomouce a i Baníku Ostrava. Za 
béčko Baníku Ostrava v Moravskoslez-
ské fotbalové lize pravidelně v základní 
sestavě nastupuje náš třetí host, kterým 
byl michal málek. Tento hráč je sou-
časně i hráčem reprezentace České re-
publiky v kategorii U19, kde pravidelně 
nastupuje v mezinárodních přátelských 
i soutěžních utkáních.

Naši mladí hráči si proti nim zahráli a vi-
děli, co všechno mohou umět a kde se 
se svým oblíbeným sportem mohou až 
dostat. Je to jen na nich, co pro to sami 
udělají.

Zleva: Honza, Michal, Marek    

V krajské zimní lize v dlouhodobé části 
starší přípravka obsadila 10. místo z cel-
kového počtu 48 mužstev. Následně jsme 
si 2. března v Brušperku zahráli malé fi-
nále o umístění na konečném 7.–12. mís-
tě. Tento doplňkový turnaj jsme po velmi 
dobrém a obětavém výkonu všech na-
šich hráčů vyhráli a nechali tak za sebou 
soupeře z Frenštátu, Ostravy, Kozlovic, 
Havířova i Brušperka a obsadili tak cel-

kové 7. místo. Na tomto posledním tur-
naji nás reprezentovali v brance Izabela 
Ruprechtová, Vašek Vochala, Honza Še-
besta, Adam Blabla, Honza Dias a dále 
úspěšní střelci Samuel Gardoš (3x), Ši-
mon Suszka (2x), Tomáš Illichman (2x) 
a Jakub Adamus (1x). Blahopřejeme!

V průběhu jarních měsíců opět začneme 
trénovat na hřišti ve sportovním areálu 
a v polovině dubna (15. 4. 2024) nás če-
kají opět první mistrovská utkání, ve kte-
rých budeme chtít navázat na úspěšnou 
podzimní část sezóny.

Trenéři: jindřich šebesta a jan legerský

Kategorie mladších žáků trénuje v úcty-
hodném počtu. K trénování využíváme 
také prostory Raškovické haly a přilehlé-
ho hřiště s umělým povrchem u haly. I le-
tos jsme se přihlásili do krajské zimní ligy, 
a kdyby nebylo smolného turnaje, kde 
jsme se díky lyžařského výcviku museli 
obejít bez poloviny týmu, měli jsme šanci 
se opět umístit v nejlepší šestce a opět si 
zahrát velké finále. To se však nepovedlo, 
i když mladší kluci se v tomto nepovede-
ném turnaji snažili. I to však k fotbalu pa-
tří a nás to v úsilí a dobré práci s mládeží 
nezastaví. Svůj poslední finálový turnaj 
naši borci odehrají 9. 3. 2024 od 13:45 
v Raškovické hale. Poté se již začneme 
pomalu připravovat na druhou polovinu 
venkovní soutěže. Po ukončení venkov-
ní soutěže se bude konat opět tradiční 
turnaj mladších žáků Láďa cup (15. 6. 
2024). Všichni jste srdečně zváni. Soupe-
ři budou opět velmi atraktivní.

Trenéři: david šindler, martin janoušek

Poslední dvě kategorie, starší žáci a do-
rost pracují na své fyzické kondici a tech-
nice podle počasí v hale a přilehlých ven-
kovních prostorách. Poctivě se připravují 



49

                      www.raskovice.cz                1/2024

na pokračování sezóny venku. Do krajské 
zimní ligy jsme je již nepřihlašovali, ne-
boť máme za to, že v těchto kategori-
ích jde v hale už o zdraví hráčů. Někteří 
kluci z obou kategorií již začali přípravu 
i s mužskou kategorií.

Trenéři: karel mach, Pavel šalata

V nejstarší kategorii mužů začali s trénin-
ky v polovině ledna a stejně jako v loň-
ském roce se v přípravě účastní zimního 
turnaje v Českém Těšíně. Doposud ode-
hráli 3 utkání když se soupeřem z Polska 
(Goleszov) prohráli 1:2, poté porazili 
Hnojník 12:1 a Horní Žukov 6:1. Posled-
ní přípravné utkání je čeká 17. 3., kdy se 
utkají ve Frýdlantu nad Ostravicí s fotba-
listy Budišova nad Budišovkou.

První mistrovské utkání odehrají naši 
muži 23. 3. na hřišti Lokomotivy Petro-
vice, která výrazně posílila a chtějí udržet 
I. A. třídu i pro následující ročník, proto 
již začátek jarních soutěží bude pro naše 
hráče náročný.

Naše mládežnická mužstva zahajují svá 
utkání až v polovině dubna, kdy předpo-
kládáme, že budou dobré terény a bude 
se jim dařit stejně jako v podzimní části 
sezóny.

sPORtOvní aReál.

V oblasti vylepšování našeho sportovní-
ho zázemí a ploch pro sportovce jsme za-
čali již v podzimních měsících, kde jsme 
instalovali odvodňovací drenážní hadice 
pro odvod přebytečné vody z povrchu 
tréninkové plochy za hlavním hřištěm. 
V letošním roce provedeme celkové vy-
rovnání plochy tak, aby ji mohly využívat 
všechna družstva naší tělovýchovné jed-
noty a abychom tak ušetřili hlavní hrací 
plochu pro mistrovská utkání.

Drobné opravy a úpravy čeká zázemí pro 
sportovce, ale i vylepšování a zkrášlování 
prostoru pro návštěvníky a diváky. Vy-
lepšení a sjednocení barevnosti se dočká 
fasáda sportovních kabin. Požádali jsme 
o dotaci na výměnu dosluhující střešní 
krytiny. V případě, že dotaci obdržíme, 
budeme mít na kabinách krytinu, která 
vydrží podstatně déle, než ta stávající. 
Výhledově budeme v kabinách nuceni 
řešit výměnu bojleru pro ohřev vody pro 
hostující mužstva a výměnu kotle pro cel-
kové vytápění kabin.

Vylepšíme rovněž prodejní stánky, aby-
chom vylepšili podmínky a prostředí 
i pro obsluhující spolupracovníky.

Věříme, že při všech těchto opravách 
a úpravách se zapojí nejen naši stabilní 
starší spolupracovníci, ale i někteří mladší, 
kteří také navštěvují náš sportovní areál.

Chceme poděkovat kolektivu starších 
bývalých hráčů a příznivců, bez kterých 
bychom nezrealizovali některé opravy 
a udržovací práce v areálu a předpoklá-
dáme, že i v roce letošním nám pomo-
hou i se zajišťováním zdárného a snad 
i úspěšného průběhu jednotlivých utkání 
v celé jarní sezóně.

za Výbor fotbalu
Martin Michna – předseda Vítězný tým s pohárem, diplomem a trenéry



50

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

vítej zlatý hattricku!
Znovu na vrcholu! Potřetí jsme obhájili titul Realitní kancelář roku v okrese Frýdek
-Místek a nemůžeme být hrdější. Tento úspěch patří celému našemu týmu a našim 
klientům, kteří nám důvěřují. Děkujeme za vaši podporu!



51

                      www.raskovice.cz                1/2024

hasičata, hasiči a výročí 110 let
Loňský rok se nesl v duchu výročí 
110 let založení sboru dobrovolných 
hasičů v Raškovicích, nové přístavby ha-
sičské zbrojnice a generačního posunu 
mládeže…

Zásluhou Jany Babulíkové, která se s pl-
ným odhodláním chopila vedení mláde-
že, se družstvo mladších žáků rozrostlo 
o 15 nových Hasičat. Děti jsou moc ši-
kovné! I přesto, že se spoustu nových 
věcí teprve učí, umisťují se v popředí 
výsledkových listin, sbírají první bram-
borové medaile a na „bednu“ chybí jen 
pouhé setinky. Nezbývá než popřát dě-
tem i Janě spoustu neutuchající energie, 
potřebného štěstí a úspěchy bez úrazů! 
Požární sport je totiž tvrdý sport…

Uskutečnili jsme 28 nesoutěžních akcí: 
týdenní prázdninové soustředění, bri-
gády, ukázky, odborky, kulturní vystou-
pení, muzea, bazény, lampioňák, výlety 
v Praze, Brně, Hrubé Skále, Trutnově 
atd…

Účastnili jsme se 40 různých soutěží 
a nejlepší umístění v jednotlivých kate-

goriích bylo: 29x 1. místo, 18x 2. místo 
a 21x 3. místo. Mezi největší úspěchy 
patří: 2. místo starších žáků, 3. místo 
Šimona Jurgy a 1. místo Jakuba Klanici 
v okresním kole hry Plamen. „Hvězdné“ 
družstvo děvčat už přechází do dospě-
lých a s posledním rokem v kategorii 
dorostenek se rozloučily důstojně. Vy-
bojovaly stříbrné medaile v superfinále 
halového kvarteta ve Svitávce, vyhrály 
okresní kolo dorostu, krajské kolo ve 
všech disciplínách a na MČR v Domaž-
licích vybojovaly 3. místo ve stovkách 
a stříbrné medaile ve štafetách! Doros-
tenky dále soutěžily i v družstvu žen, kde 
vyhrály okresní kolo v požárním sportu 
a v krajském kole vyhrály stovky i štafe-
tu. Celkově se umístily na 2. místě. Seriá-
lem na pokračování je vítězství Štěpána 
Čompy v republikovém kole „Požární 
ochrana očima dětí“, které vyhrál již po-
třetí v řadě! Jeho práce zpracována digi-
tální technologií byla tentokrát na téma 
„Hasiči a komíny“. Štěpán je mimo jiné 
autorem log a diplomů.

Uspořádali jsme tři, již tradiční, soutěže 
o Pohár starosty obce 
„Raškovický Rašák“: 
11. února 6. ročník 
zimní halové soutěže 
s účastí 408 závodníků, 
5. srpna letní soutěž 
v požárním útoku a 6. 
srpna Rašákovy šede-
sátky. Další dvě soutě-
že jsme spolupořádali: 
4. března okresní kolo 
Plamen – hadicová 
a uzlová štafeta v naší 
hale a 28. září okrsko-
vý branný závod v Niž-
ních Lhotách.



52

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Dne 12. srpna se v obecníku konala slav-
nostní valná hromada na počest výročí 
110 let založení sboru dobrovolných 
hasičů s ukázkou techniky pro veřejnost 
a spanilou jízdou obcí. Nechybělo ani 
společné foto před krásně opraveným 
obecníkem, stejně jak to dělávali naši 
hasiči i v dávné minulosti…

Oslavy 110 let měly i další pádný důvod, 
přístavba nové garáže u hasičské zbroj-
nice. Veliké poděkování zastupitelstvu, 
panu starostovi a zaměstnancům obce! 
Krásná práce! Věřím, že se krásná ha-
sičárna po dodělání stane „domovem“ 
nejen výjezdové jednotky, ale i sboru 
a Hasičat.

Ještě jednou veliké poděkování zastu-
pitelstvu obce, panu starostovi Jiřímu 
Blahutovi, zaměstnancům obce, samot-
ným dětem a jejich rodičům, sponzorům 
a partnerům, MSK, NSA, OSH, KSH, fir-
mám Saft, HK Šrot, Constructus a všem 
dalším pomocníkům, kolegům, družeb-
ním sborům, fandům a všem, kteří se 
jakkoli podíleli na bohaté činnosti raš-
kovických Hasičat. Všem moc děkujeme!

Rosťa Švrček



53

                      www.raskovice.cz                1/2024

Zákaz starých kotlů  
v rodinných domech a na chatách se blíží

1. září 2024 začne platit zákaz provozo-
vání starých kotlů na pevná paliva v ob-
jektech určených k bydlení, a to nejen 
v rodinných a bytových domech, ale také 
stavbách pro rodinnou rekreaci. Vzta-
hovat se bude na kotle, které nesplňují 
minimálně 3. třídu dle normy ČSN EN 
303-5. Tyto kotle se již téměř dva roky 
nesmí používat ve všech ostatních než 
výše uvedených stavbách. Konkrétně již 
nebude možné provozovat staré spalo-
vací stacionární zdroje, jejichž prostřed-
nictvím se ohřívá voda pro teplovodní 
soustavu ústředního vytápění. Naopak 
kamna nebo krby, které vytápějí pouze 
místnost, ve které jsou umístěny, se bu-
dou moci používat i nadále. 

Podle zákona o ochraně ovzduší (§ 17 
odst. 1 písm. g)) bude od 1. září 2024 za-
kázáno používat:

•	 kotle	na	 tuhá	paliva	1.	a	2.	 třídy	(nej-
častěji to jsou kotle na uhlí, případně 
dřevo),

•	 kotle	vyrobené	před	rokem	2000,	kdy	
se třídy ještě nestanovovaly,

•	 a	nestandardní	kotle	vyrobené	svépo-
mocí nebo upravené.

Třída kotle je uvedena na výrobním štítku, 
který se obvykle nachází na zadní straně 
kotle, nebo v dokumentaci ke kotli (např. 
v návodu k použití). Třídu kotle může jeho 
majiteli sdělit také pracovník, který zajišťu-
je pravidelnou kontrolu technického sta-
vu a provozu kotle a má k tomu potřebná 
oprávnění. 

Kontrola kotle je povinná. Provozovatel 
spalovacího stacionárního zdroje ji musí 
dle zákona o ochraně ovzduší nechat pro-
vést nejméně jednou za tři roky.  Seznam 

osob odborně způsobilých k provedení 
pravidelné kontroly technického stavu 
a provozu kotlů je uveden v databázi Mi-
nisterstva životního prostředí ČR, viz Da-
tabáze odborně způsobilých osob - IPO 
OZO (mzp.cz).

Věděli jste, že…?

•	 V	 případě,	 že	 provozovatel	 spalova-
cího stacionárního zdroje neprovede 
pravidelně nejméně jednou za tři roky 
kontrolu technického stavu a provo-
zu spalovacího stacionárního zdroje, 
může za tento přestupek dle zákona 
o ochraně ovzduší dostat pokutu až do 
výše 20 000 Kč.

•	 V	případě,	že	provozovatel	stacionární-
ho zdroje provozuje kotel v rozporu se 
zákonem o ochraně ovzduší, tzn. do 31. 
srpna 2024 (včetně) nevymění kotel na 
tuhá paliva za kotel třídy 3 a vyšší, lze 
mu udělit pokutu až do výše 50 000 Kč.

Na výměnu nevyhovujícího kotle lze za 
splněných podmínek využít finanční pod-
poru z dotací:

•	 kotlíkové	 dotace	 –	 viz	 Informace	 ke	
kotlíkovým dotacím | Moravskoslezský 
kraj | (msk.cz)

•	 Nová	zelená	úsporám	–	viz	Nová	zele-
ná úsporám – Dotace pro úsporné by-
dlení (novazelenausporam.cz)

Více informací o provozu kotlů a způso-
bu vytápění na oficiálních stránkách Mi-
nisterstva životního prostředí ČR, viz  Jak 
správně topit? | Ministerstvo životního 
prostředí ( jakspravnetopit.cz), nebo na 
stránkách statutárního města Frýdek-Mís-
tek, viz Informace pro občany | Frýdek
-Místek (frydekmistek.cz).



54

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice



55

                      www.raskovice.cz                1/2024

• inZeRce • inZeRce • inZeRce • inZeRce • inZeRce • inZeRce • inZeRce • inZeRce •

 

UHLÍ ? 

  

KOKS ? 

  

BRIKETY ? 
  

  

      

607 
  985 

  579 
  

www.uhli - raskovice.cz 
  

Uhelné sklady v Raškovicích „U Stříže“ prodávají balená a volně ložená paliva. Dopravu 
zajišťujeme, nabízíme i skládání uhlí dopravníkem až do sklepa. 



56

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice



57

                      www.raskovice.cz                1/2024



58

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

bruslení pro občany
Od 4. prosince až do 26. února si mohli naši 
občané každé pondělí zdarma zabruslit 
na zastřešené ledové ploše ICERINK 
Woodarena v obci Ostravice. Všichni, kteří 
tuto nabídku využili, byli spokojeni a užili 
si při bruslení spoustu zábavy.

I letos od prosince bychom opět pro naše 
občany rádi znovu toto bruslení zajistili.

Zelený čtvrtek v Raškovicích
Srdečně Vás zveme ke společně strávenému odpoledni v duchu velikonočních tradic 
na Zelený čtvrtek v Raškovicích 28. března od 15:00 do restaurace Obecník. 

V dílničkách si můžete uplést pomlázku, nabarvit vajíčko nebo nazdobit perníček. 
Na jarmarku pak najdete k zakoupení keramiku, pletené košíky, karabáč nebo jarní 
květiny.
V knihovně budou k zhlédnutí staré velikonoční pohlednice.
Od 16:30 Mechulaláci rozzáří všechny dětské tvářičky.
Skákací hrad a bohaté občerství je zajištěno.

PhDr. Naděžda Koperová, místostarostka



59

                      www.raskovice.cz                1/2024

Obec Raškovice 
Vás srdečně zve na akci

ZELENÝ ČTVRTEK 
V RAŠKOVICÍCH

Restaurace OBECNÍK
čt 28. 3. 2024    od 15.00 hod.

Velikonoční jarmark
    – keramika
    – košíky
    – kraslice
    – pomlázky
    – jarní květiny
    – koláče, mazance, perníčky
    – občerstvení, zelené pivo
Ukázka lidových tradic
Tvořivé dílničky
Mechulaláci /hudební program pro děti/

Výstava velikonočních pohlednic

PROGRAM



Vydavatel: Obec Raškovice, Raškovice 207, 739 04 Pražmo IČO: 00577006  •		Zapsán do evidence 
periodického tisku ev. č. MK ČR E 15024 (dne 28. 1. 2004)  •		Náklad 900 ks		•		Vychází 4x ročně

Grafická úprava a tisk © KLEINWäCHTER holding s.r.o., Frýdek-Místek.

 

 

Ukliďme si  

naši obec 

20. dubna 2024 
Sejdeme se v 9 hodin 

před kulturním střediskem. 
Pytle a rukavice zajištěny, 

nezapomeňte na pevnou obuv! 

 602 569 713 
723 093 537 


